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Čitaocima,
suradnicima i građanima

želimo

sretnu i uspješnu 
1982. godinu

JEDNA »DUGA« GODINA
O stavljamo iza se­

be još jednu »du­
gu« godinu,' jer 

ni u zemlji ni u svijetu 
gotovo nijedan njezin dan 
nije prošao bez velikih do­
gađaja. Istina, kada je u 
pitanju naš unutrašnji ra­
zvoj, kada se imaju u vidu 
svi zadaci koje smo sebi 
postavili, trebalo bi da 
nam je mnogo duža godi. 
na.

Ne znači da najveći dio 
poslova koje smo planirali 
da ostvarimo u 1981. godi­
ni nismo obavili. To će, u- 
ostalom, pokazati^ i  naši 
godišnji » inventari«  koje 
ćemo kad što to uvijek 
činimo uoči naših najve­
ćih skupova, ovaj put pa­

žljivo sačiniti.
A 1982. je godina kongre­

sa i konferencija ,Saveza 
komunista Jugoslavije i Sa 
veza sindikata i izbora za 
delegatske skupštine koji 
ne mogu proći bez kritič­
kog analiziranja pređenog 
puta u razvoju socijalistič­
kog samoupravljanja. Sa­
mo u takvim »prestupnim« 
godinama pravimo bilance.
0 tome koliko smo stasali
1 kao društvo i  kao fede­
rativna zajednica.

Bit će to prvi najviši 
skupovi jugoslavenskih ko­
munista bez druga Tita 
čije je veliko djelo nastar 
vilo, da živi u kontinuitetu 
socijalističke revolucije ko­
ja nije jenjavala. Usprkos

teškoćama i problemima s 
kojima smo se svakodnev­
no sukobljavali u protekle 
dvije godine od njegove 
smrti, Jugoslavija je svo­
jim  razvojem na unutraš­
njem planu i daljim učvr­
šćenjem svojih međunaro­
dnih pozicija u pokretu ne­
uvrštavanja i svijetu uopće 
na najbolji način deman­
tirala sve crne prognoze o 
njenoj dugovječnosti m kao 
prve zemlje socijalističkog 
samoupravljanja. Ostala je 
Titova Jugoslavija, | i ha 
unutrašnjem i na vanjsko­
političkom planu. A bilo je 
u tom periodu, posebno u 
godini koju završavamo, 
dosta teških izazova i  de­
likatnih situacija u kojima

"(Snimio:- Vilson Polić)

su ha ispitu bile najveće 
tekovine našeg zajedništva. 
No sve smo ih uspješnos 
prebrodili.

Uhvatili smo se. najzad, 
veoma odlučno sa nedaća­
ma naše ekonomije. Mara­
tonsko dijagnoziranje o nje 
nim teškoćama preraslo je 
u odlučnu akciju obraču­
na s njima. Shvatili smo 
da privredna stabilizacija 
nije samo ekonomska ope­
racija nego okosnica ukup­
nog našeg bržeg razvoja 
čijom realizacijom udru­
ženi rad treba da bude no­
silac ekonomske integraci­
je zemlje. Ništa nije dato 
zauvijek — Često je  opo- 
minjao drug Tito, pa čak 
ni najveće tekovine naše

zajednice. To smo prvi mit 
osjetili bez njega u 1981. 
godini, ali okalili smo se 
u dugogodišnjoj borbi za 
svoj samostalni i nezavisni 
r a z v o j t e  smo ovaj put 
znali da se nosimo sa teš­
koćama., Učinili smo to u 
jednoj izuzetno teškoj me­
đunarodnoj situaciji koja 
u mnogo Čemu podsjeća 
na godine hladnog rata, 
kriza i recesija u svjet­
skoj ekonomiji.

Naša zemlja je među pr­
vima na udaru tih bjelo­
svjetskih opasnih situaci­
ja i kriza., ali ostala je — 
Titova Jugoslavija. Te dvi­
je riječi kazuju nam mno­
go. I  nama i cijelom svi­
jetu.
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40. godišnjica osnutka JNA Sjednica Izvršnog vijeća SO

Brojnim  manifestacijama obilježen je  Dan JNA. Jednu 
od tih zabilježila je  kamera našeg foto-reportera. Naime, 
sto pedeset mališana polaznika dječjih vrtića iz Šibenika i. 
Vodica posjetilo je  kasarnu Vojne policije. Tom prilikom  
mališani su starješinama i vojnicima predali bukete cvijeća 
i prigodne poklone. Gostoljubivi domaćini proveli su mali­
šane kroz kasarnu pokazavši im gdje žive i rade. Posebnu 
pažnju mališana privuklo je raznoliko naoružanje. U kultur- 
no-zabavnom programu* osim vojnika i  djece koja su. recitu 
rala i pjevala, nastupilo je Omladinsko kulturno-umjetničko 
društvo koje je  u koreografiji Budimira Stojičevića izvelo 
splet vlaških igara. : v

V. POLIĆ

N a js v e č a n ije  u G a rn izo n u

U Srimi: Nepredviđena 
stambena zona

Jedna od značajnijih pri­
mjedbi predstavnika Mjesne 
zajednice Srima na urbanisti­
čki plan Tribunj— Vodice— 
Srima jest neukijučivanje is­
točnog dijela Srime s oko 
dvadesetak stambenih objeka­
ta u taj plan. Problem je  na­
stao stoga što su kuće izgra­
đene u zoni koja je  rezervi­
rana za turističku izgradnju, 
pa planom nije ni mogla biti 
obuhvaćena. Kako su kuće na 
tom području uglavnom (una­
toč zabrani građenja) sagra­
đene s urbanim građevinskim 
dozvolama, vjeruje se, da će 
taj logični nastavak Srime bi­
ti naknadno uključen u Urba­
nistički plah kao nova stam­
bena zona.

DUŽI ŠKOLSKI PRAZNICI

Školski praznici osnovaca. 
bit će ove zime duži za se­
dam dana. Razlog je u ušte­
di energije koja će se postići 
dužim »zatvaranjem« škola 
zbog odmora. Izvršno vijeće 
Općinske skupštine podržalo 
je tu inicijativu, sindikata pro 
svjetara, pa će učenici imati 
zimski odmor od 3. do 24. 
siječnja, a sedam, dana će 
»odraditi« na kraju školske 
godine.

URBANISTIČKI PLAN 
BRODARICE

ceste, a također f>lan predvi­
đa izgradnju marine za oko 
500 brodica i znatno poveća­
nje kupališnih kapaciteta.

Akeiona
konferencija

Teritorijalne
obrane

— Jedan od najvažnijih za­
dataka koji nas očekuju jest 
veće zalaganje članova SK 
na izgrađivanju monolitnog 
vojnog' kolektiva, istakao je, 
među ostalim, u uvodnom re­
feratu načelnik Štaba terito­
rijalne obrane Ante Ljubioić. 
Na tom skupu izražena je 
potreba aktivnijeg političkog 
rada u jedinicama i razvija­
nje svijesti o njegovanju e- 
lemenata sigurnosti i samo- 
zaštite pri čemu treba pola­
ziti od koncerpcije ONO i 
DSZ i njena podmšftvlj ata- 
nja.

Proslava Dana JNA i 40. ob­
ljetnica stvaranja i razvoja 
oružanih snaga SFRJ u ši­
benskom Garnizonu i podru­
čju naše  ̂općine obilježena je 
društvenim, kulturnim, spor­
tskim i drugim manifestaci­
jama.
jj Na središnjoj svečanosti u 
kasarni koja nosi ime narod- 
hog heroj a Ante Jonića sve­
čanoj smotri pripadnika Gar­
nizona prisustvovali su pred­
stavnici društveno-političkih 
organizacija grada i općine, 
pioniri, omladina i članovi 
odreda izviđača.

Nakon vojničkog ceremoni­
jala i pozdrava ratnoj zasta­
vi Prve dalmatinske proleter­
ske brigade pročitane su na­
redbe o unapređenjima, po­
hvalama i nagradama. Ukaz­
om Predsjedništva SFRJ od­
likovano je  26 starješina i 
građanskih osoba na službi 
u JNA, devet unaprijeđeno, 
dok je  veći broj starješina 
pohvaljen i nagrađen. Pohva­
lu  komandanta VPO dobila 
je jedinica starješine Novaka 
Popovića, a plovna jedinica 
RM DTM-219 ubuduće će no­
siti slovo »N « ,sa zlatnom cr­
tom. Tom prilikom | je Štab 
TO dodijelio priznanje jedini­
ci vojne pošte 4470 u Šibe­
niku za izuzetnu surandju u 
obuci teritorijalnih jedinica. 
Priznanja je dobitnicima uru­
čio komandant Garnizona ka­
petan bojnog broda Dragoljub 
Bocinov.

Povodom praznika koman­
dant Garnizona i komandant 
Štaba TO priredili su prima­
nje u Domu JNA za predsta­
vnike društvenog, političkog 
i javnog života komune, te 
Starješine i građanske osobe 
u Garnizonu koji uskoro od­
laze u mirovinu. Starješine i 
članovi boračke . organizacije 
posjetili su spomen grobnicu 
na Raskrižju i položili vijenac.

U Domu Armije održano je 
nekoliko priredbi za vojnike 
i omladinu i postavljena iz­

ložba »Stvaranje i razvoj oru­
žanih snaga SFRJ«. Obilježa­
vanju Dana Armije u kasarni 
»Rade Končar« pridružili su 
se pioniri, omladina i rezer­
vni sastav za koje je  održan 
taktičko-tehnički zbor i kul- 
turno-umj etnički program uz

Suradnja Trogira i 
Šibenika

Velika
ljudska

solidarnost
Radi proširivanja bratskih 

i prijateljskih odnosa između 
općinskih organizacija Crve­
nog križa Šibenika i Trogira, 
a u čast proslave Dana JNA, 
u ponedjeljak 21. prosinca, 
52 radnika s područja općine 
Trogir došli su# u Službu za 
transfuziju Medicinskog cent­
ra Šibenik da dadu krv, Tro­
girska radnici po drugi put o 
ve godine došli su u naš 
grad sa željom da svojom 
krvlju zbliže prijateljske ve­
ze i učvrste bratstvo i jedin­
stvo koje su zajednički kova­
li u NOB-u.

U Općinskoj organizaciji 
Crvenog križa održana je  ma­
la svečanost za drage goste. 
Izraze zahvalnosti uputila su 
svakom pojedincu i  Općin­
skoj organizacija Crvenog kri 
ža Trogir Ljubica Dufić i 
Brainko Bodrožić, članovi 
predsjedništva Općinske or­
ganizacije Crvenog križa | u 

• Šibeniku. Tom prilikom iz­
ražena je želja da i u nared­
noj godini bude ovakvih su­
sreta solidarnosti između o- 
vih dviju organizacija.

sudjelovanje amatera umjet­
ničke kolonije »Krešimir Ba- 
ranović« iz Tribun ja i OKUD- 
-a »Krntija« iz Srba. Održano 
je i niz sportskih susreta spo­
rtaša Garnizona i grada, te 
vojnika i 1 omladine u mjes­
nim zajednicama i  školama.

P. POPOVIĆ

Završetak dugogodišnjih ra­
dova na izgradnji asfaltne ce­
ste i vodovoda mještani Živ- 
kovića i brojni gosti obilje­
žili su svečanim puštanjem 
u rad ovih dvaju veoma'važ­
nih infrastrukturnih objeka­
ta. Koliko je izgradnja ceste, 
a posebno vodovoda iziskiva­
la truda i sredstava dovolj­
no govori podatak da se s 
akcijama počelo već 1973. go­
dine i da je do završetka ra­
dova ispaljeno tisuće eksplo­
zivn ih  punjenja i prebačno 
preko 25 tisuća kubičnih me­
tara materijala.

Stručnjaci Općinskog Zavo­
da za urbanizam predstavili 
su Provedbeni urbanistički 
plan gradskog područja Bro­
darica. Prema tom planu Bro­
darica će ubuduće imati znat­
no bolje riješena stambena 
područja, opskrbne punktove,

Do potpune realizacije ovog 
opsežnog programa ne bi si­
gurno još došli da mještani 
Živkovića nisu uz dobrovo­
ljan rad osigurali i najveći 
dio sredstava." Trogodišnjim 
s amodoprinosom mještani Ži- 
vkovića izdvajali su pet posto 
dohotka. Svaki zaposleni iz­
dvojio je također 6500 dina­
ra, dok su umirovljenici za 
izgradnju ceste i vodovoda 
odvojili po 4000 dinara.

Iako je ovo selo teritorijal­
no na području dviju općina, 
uspostavljena je, što valja is­
taknuti, veoma dobra surad-

Na konferenciji su podije­
ljeni a priznanja i  pohvale za 
doprinos ostvarenju progra­
ma teritorijalne obrane u op­
ćini Šibenik. Upućen je poz­
dravni brzojav Predsjedniš­
tvu SKJ. (zk)

nja i s općinskim organima 
Šibenika i Drniša. Značajnu 
pomoć u izgradnji ceste i vo­
dovoda mještanima Živkovića 
pružile su i samoupravne in­
teresne zajednice za ceste, ko­
munalije i vodoprivredu Sku­
pštine općine te radne orga­
nizacije Čija djelatnost je ve­
zana uz izgradnju ovih obje­
kata.

Nakon ovih vrijednih obje­
kata mještani Živkovića pl& 
niraju izgraditi i Dom kultu­
re, te še povezati sa PTT 
mrežom.
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Razgovor sa drom Brankom Sladićem

VREDNOVATI RAD 
I NJEGOVE REZULTATE

Novi Društveni dogovor sadrži promjenu odnosa u raspodjeli u 
korist proizvodnog i  kreativnog rada ®  Javna rasprava u osnovnim 
organizacijama sindikata i OOUR-ima upravo završena #  U novom 
Društvenom dogovoru posebno je naglašena međusobna solidarnost i 
uzajamnost radnika

Društveni dogovor o kriterijima za utvrđivanje 
naknada radnicima na teret materijalnih troškova, 
određenih osobnih dohodaka i osobnih primanja^ iz 
sredstava zajedničke potrošnje na području općine 
Šibenik prihvaćen je u svim osnovnim organizacija­
ma sindikata i OOUR-ima. Novi Društveni dogovor 
sadrži mnoge novine, koje će svakako utjecati na 
životni standard radnika i njihovih obitelji. Da bi 
se naši čitaoci što bolje upoznali s odredbama ovog 
značajnog dokumenta, zamolili smo dra, BRANKA 
SLADIĆA, predsjedavajućeg Općinskog vijeća Saveza 
sindikata, da nam odgovori na nekoliko pitanja u 
vezi s donošenjem i primjenom Dogovora.

Ukloniti dvojnost u raspodjeli dohotka•  Novi Društveni dogovor 
temelji se zapravo na Dru­
štvenom dogovoru o dohotku 
SRH. Recite nam, druže Sla- 
diću, nešto konkretnije o tom 
republičkom dokumentu, po­
sebno kako se njegovim od­
redbama tretira minuli rad.

— Općinsko vijeće Saveza 
sindikata organiziralo je  22: 
listopada ove godine seminar 
za osposobljavanje radnika za 
konkretno provođenje druš­
tveno dogovorene politike o 
raspodjeli dohotka i osobnih 
dohodaka. Osnovan je i op­
ćinski koordinacioni odbor za 
praćenje i provođenje Druš­
tvenog odgovora o dohotku, 
podijeljen u tri radne grupe 
zadužene za određene grupa­
cije na području općine.

Međutim, postoje određena 
mišljenja, da se gubi iz vida 
najvažniji cilj svega ovoga, 
drugim riječima zanemarena 
je promjena odnosa u raspo­
djeli u korist proizvodnog i 
kreativnog rada. Prije svega, 
iz pravilnika o raspodjeli tre­
ba ukloniti dvojnost sistema, 
prema kome se rad i dopri­
nos zajedničkom rezultatu 
rada jednima mjeri a drugi­
ma ne (odnos proizvodnje i 
administracije), a koji je  do 
sada manje ili više bio pri­
sutan u svim pravilnicima. 
Osim toga, sva dosadašnja 
rješenja, prema kojima su na 
visinu zarade utjecale kvali­
fikacije, različiti koeficijenti, 
dodaci ili položaj u organiza­
cijskoj hijerarhiji, treba za­
mijeniti takvima, koja pri­
znaju samo rad i rezultate 
rada. Ne smiju se također 
zanemariti ni osnove i mjerila 
za vrednovanje individualnog 
i grupnog doprinosa svakog 
radnika zajedničkom rezulta­
tu rada, bez kojih se neće 
moći prihvatiti ni jedan pra­
vilnik. Ako bi se i dogodilo 
da se prihvate pojedini praviL 
nici bez ovih osnovnih nače­
la na referendumu, oni se ne­
će potpisati u Općinskom vi­
jeću. U tim slučajevima tre­
bat će intervenirati organiza­
cije. i organi; Sindikata i za­
htijevati izmjene. I  ne samo 
oni. Jer, iako je nosilac ovog 
zadatka Sindikat, to nisu sa­
mo njegovi zadaci, već i za­
daci ostalih subjekata našeg 
političkog sistema.

Što se pak minulog rada 
tiče, on će se, dok se ne do­
nese Zakon o proširenoj re­
produkciji i minulom radu, 
regulirali kao i do sada. ug­
lavnom na osnovi radnog sta­
ža, najviše do 12 posto.

#  Kažite nam, zašto se do­
nosi teritorijalni Društveni 
dogovor o kriterijima za utvr­
đivanje naknada radnicima na 
teret materijalnih troškova, 
određenih osobnih dohodaka

i osobnih primanja iz sredsta­
va zajedničke potrošnje?

— Ovaj, treći po redu Dru­
štveni dogovor, obavezna je 
karika u lancu dogovorenog 
reguliranja društvenih odnosa 
u stjecanju i raspodjeli dohot­
ka. On je, dakle, dio općih 
i programiranih napora dru-

Branko Sladić

štva, pa i naše općine, kako 
bi se segment raspodjele do­
hotka razriješio u skladu s 
proklamiranim načelima i in­
teresima udruženog rada naše 
općine. Sudionici Društvenog 
dogovora utvrđuju, da će sa­
moupravnim općim aktom ra­
dnici u osnovnim organizaci­
jama udruženog rada i rad­
nim zajednicama odrediti os­
nove i mjerila za osobne iz­
datke na teret materijalnih 
troškova, u skladu s načelom 
racionalnog trošenja sredsta­
va i ponašanja dobrog pri­
vrednika. Pritom će se voditi 
računa o namjeni tih sredsta­
va, primjenjujući kriterije i 
mjerila utvrđene samouprav­
nim sporazumom u RO i 
SOUR-u, i grupaciji na podru­
čju općine Šibenik. S druge 
strane, niz propisa obavezu­
je nas na donošenje ovog sa­
moupravnog općeg akta. Osim 
Ustava SRH i Zakona o udru­
ženom radu, ovdje u prvom 
redu mislim na Društveni do­
govor o dohotku SRH, čijim 
je odredbama regulirana ova 
(i slična) materija za područ­
je  SR Hrvatske.

Izradivši nacrt našeg teri­
torijalnog Društvenog dogovo­
ra, Općinsko vijeće završilo 
je  prvi i vrlo važan dio posla 
u procesu zaključivanja i pri­
hvaćanja ovog dokumenta. Ja­
vna rasprava o Nacrtu dogo­
vora upravo je završena u os­
novnim organizacijama Sindi­
kata i OOUR-ima, pa će nje­
govo potpisivanje, proglaše­

nje, prihvaćanje i objavljiva­
nje uskoro uslijediti.

O Što će ,se konkretno od­
redbama novog Društvenog 
dogovora regulirati?

—> Ovim Dogovorom reguli­
raju se naknade za teret ma­
terijalnih troškova,, određeni 
osobni dohoci i osobna pri­
manja radnika iz sredstava 
zajedničke potrošnje. Konkret­
nije, regulirat će se najniži 
čisti osobni dohoci po radni­
ku, zajamčeni osobni doho­
dak po radniku, naknada o- 
sobnog dohotka za vrijeme 
bolovanja, troškovi prijevoza 
na posao i s posla, te naknada 
za ishranu za vrijeme rada. 
Osim toga, regulirat će se re­
gres za godišnji odmor, ot­
premnina pri odlasku u mi­
rovinu, jubilarne nagrade, na­
grade učenicima i studentima 
na praktičnom radu, kao i 
razne solidarne pomoći. Dru­
gim riječima, to je ono što se, 
ne bez razloga, popularno zo­
ve sindikalna lista ili socijal­
na karta. Ne bez razloga, jer 
ima značajan utjecaj na ži­
votni standard radnika i nje­
gove porodice.

•  Koje su bitne novine u 
sadržaju i načinu reguliranja?

— Novosti zaista ima, više 
u načinu reguliranja nego u 
sadržaju. No, prije toga, ne­
ophodno je  istaći neka od os­
novnih načela u reguliranju 
materije ovog Dogovora. Tu 
je, prije svega, evidentno na­
glašenija međusobna solidar­
nost i uzajamnost radnika, 
zatim se inzistira na namjen­
skom usmjeravanju i korište­
nju sredstava, na diferencija­
ciji raspodjele zavisno od so­
ci jalno-ekonomskog položaja 
radnika i njegove obitelji, 
zdravstvenom stanju, dopri­
nosu u radu, uvjetima rada, 
i dr. Osim toga, otvorena je 
i mogućnost izbora povoljni­
jeg prosječnog čistog osobnog 
dohotka po radniku u repu­
blici i općini. Jedna od sadr­
žajnih novosti jest i reguli­
ranje naknade osobnog dohot­
ka za vrijeme bolovanja, jer 
dosadašnjim Društvenim do­
govorom to nije bilo reguli­
rano ,nego su to OOUR-i i RZ 
vrlo šaroliko normirali. Sada 
se, međutim, predlaže, da ta 
naknada ne bude manja od 
70 posto prosječnog čistog oso. 
bnog dohotka u prethodnih 
12 mjeseca.

(U načinu reguliranja ima 
dosta novosti pa ću še osvr­
nuti na najvažnije. U prvom 
redu one se odnose na nak­
nade za ishranu  ̂ koje će se 
namjenski koristiti za prehra­
nu u toku rada. Isto tako, re­
gres za godišnji odmor tro­
šio bi se namjenski, diferen­
cijalno, a. predviđena je i  mo­
gućnost udruživanja tih sred­
stava na razini RO, SOUR-a ili 
odgovarajućih SlZ-ova. Osim 
toga, pravo na jubilarnu na­
gradu neće se prekidati rad­
niku, koji je kao »tehnološki 
višak«, radi teškoća u privre­
đivanju ili u procesu samoup­
ravne transformacije, prešao 
u drugu osnovnu organizaci­
ju udruženog rada ili radnu 
zajednicu. Čak je predložena 
i mogućnost proslave Dana 
dječje radosti u OOUR-u i RZ. 
Međutim, moram naglasiti, da 
ove predložene novine do sa­
da nisu uopće bile regulirane, 
nego su u praksi ilegalno eg­

zistirale, a tek će, se sada le­
galizirati..

%  I na kraju, recite nam, 
tko sve zaključuje novi Dru­
štveni dogovor i na koji na­
čin?

— Ovaj Društveni dogovor 
zaključuju Skupština općine*, 
Općinsko vijeće Saveza sin­
dikata, Privredna komora —

Sredstva iz Titova fonda za 
stipendiranje mladih radnika 
koristila su do sada 43 sti- 
stipendista s-područja općine 
Šibenik, od kojih 15 mladih 
radnika koji se obrazuju iz 
rada, 9-orica uz rad, dok su 
19 stipendija koristila djeca 
radnika. Potrebno je, među­
tim. naglasiti, da se prilikom 
svakog natječaja prijavljivao 
velik broj djece radnika, a 
mali broj mlađih radnika, što 
ni u kojem slučaju ne oprav­
dava postojanje i funkciju tog 
fonda. Glavni razlog slabom 
odazivu radnika očituje se u 
prvom redu u neusklađenom 
opredjeljenju kandidata i po­
treba osnovnih organizacija 
udruženog rada, kratkom ro­
ku natječaja (organi samoup­
ravljanja nemaju vremena do­
nijeti odgovarajuće odluke), 
slaboj informiranosti kandi­
data u pojedinim sredinama, 
kao i nerješenim statusima iz 
radnog odnosa.

I uspjeh u školovanju nije 
zadovoljavajući, u prvom re­
du zbog provedbe krivog iz­
bora na temelju neprovjere-

Područno vijeće Šibenik i op­
ćinski odbori sindikata. Os­
novne organizacije udruženog 
rada i radne zajednice prihva­
ćaju ga nakon zaključivanja 
posebnom odlukom i ugrađu­
ju ga u svoje samoupravne 
opće akte.

Razgovarao: U . JELOVČIĆ * i

nih podataka navedenih u mo­
lbi. PosebnV se to odnosi na 
mlade radnike, budući da se 
mnogi školuju mimo kadrova 
skih potreba udruženog rada 
i imaju slabo školsko pred­
znanje zbog (dužeg) prekida­
nja školovanja. Osim toga, 
mnogi od njih su promijenili 
zanimanje u odnosu na ranije 
stečeno, dok su drugi zasno­
vali porodicu, pa im i to stva­
ra probleme u praćenju na­
stave i polaganja ispita.

Inače, na području općine 
trenutno je 129 organizacija
i zajednica učlanjeno u Titov, 
fond, te preko 200 građana i 
radnih ljudi. Na ime članari­
ne do danas je u fond upla­
ćeno samo 250 tisuća dinara, 
jer 95 članica još nije izvršilo 
uplatu za ovu godinu, što' bi 
ukupno trebalo iznositi oko 
950 tisuća dinara. Zapravo, to­
liko iznose ukupne obaveze 
za školsku 1981/82. godinu. Me 
đutim, kako je  stipendistima 
trebalo isplatiti ugovoreni iz­
nos u vidu stipendija, to su se; 
za tu svrhu koristila sredstva 
solidarnosti.

Titov fond

Stipendisti ne zadovoljavaju
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MANJI UVOZ
Dio današnjeg voznog parka »Teretni saobraćaj«: a počelo je v rlo  skromno y(Snimio: G. Jtiras}

ATP: OOUR „Teretni saobraćaj ( i

I Z V A N  A N O N I M N O S T I
Osnovna organizacija udruženog rada »Teretni 

saobraćaj« šibenskog »Autotransporta«, i u narušenim 
ekonomskim uvjetima privređivanja, ovu će poslovnu 
godinu završiti bez gubitaka. To je  u prvom redu 
plod zalaganja svih zaposlenih, koji svojom poslov­
nošću izdržavaju trend daljnjeg razvoja.

Nesumnjivo je  da će se te­
škoće koje su u ovoj godini 
pogađale . aluminijski kom­
pleks u Ražinama, javiti i  u 
narednoj godini. Stoga je  jed­
na od glavnih orijentacija po­
slovne politike u TLM-u eli­
miniranje teškoća. Naravno, 
spasonosni lijek protiv teško­
ća opet su devize, i- to zna še, 
čvrste, konvertibilne devize. 
Za njih mogao se kupiti ma­
zut, to znači električna ener­
gija, anodni blokovi, glinica, 
dio sirova aluminija koji ne­
dostaje i još dosta toga. (Čak 
i maslac i šećer za šibensko 
tržište). Nažalost, u ovoj go- 
diin TLM je  muku mučio s 
devizama. Negativna | deviz­
na bilanca bila je  ograniča­
vajući činilac u poslovanju.

U idućoj godini svi napori 
bit će usmjereni ka pozitivnoj 
deviznoj bilanci. Dvije su te­
oretske mogućnosti za posti­
zanje pozitivne devizne bilan­
ce: povećanje izvoza na zapad 
ili smanjenje uvoza sa zapada. 
Iako se iz godine u godinu 
ulažu napori u povećanje izvo­
za, zna sb da je  taj izvoz og­
raničen obavezama iz ugovo­
ra s DĐR-om. Iako je  u zađ- 
nj em tromj eš j ečj u ove godine . 
izvezeno na zapad 1300 
aluminijskih proizvoda 
od plana, u narednih osam 
godina će 45 tisuća tona alu- 
mininjskih ingota i 5 tisuća 
tona aluminijskih poluproizvo­
da ̂ izvesti u DDR. Zbog toga 
preostaje samo druga soluci­
ja  u postizanju pozitivne de­
vizne bilance —  smanjenje u- 
voza. Količina od 20 tisuća 
tona aluminija koji se dosad 
uvozio da bir se u potpunosti 
zaposlili prerađivački kapaci­
teti bit će reducirana za 10 
tisuća tona. I. to, onih 10 tisu­
ća tona koji se uvoze s kon­
vertibilnog tržišta.

Eliminiranje ovog uvoza do­
nijet će smanjenje korištenja 
prerađivačkih kapaciteta, a 
jasno je  da je  izbor pao na 
proizvode s najnižim stup* 
njem prerade. Dogodine pro­
izvest će še manje 5 tisuća' 
tona ljevačkih legura i tisuću 
tona aluminijske žice.

Nedostatak ove proizvodnje 
nastojat će se nadoknaditi ve­
ćom proizvodnjom proizvoda 
višeg stupnja prerade, iako 
su i  tu mogućnosti ograničene.

Kad je, riječ o glavnoj ori- 
jetiiaciji poslovne politike i 
THogramima finalizacije alu­
minijskih proizvoda, onda tre­
ba nešto kazati o rekonstruk­
ciji i modernizaciji valjaonica, 
koja će se početi ostvarivati 
već U idućoj godini. Do ožuj­
ka očekuje se potpisivanje 
ugovora s isporučiteljima op­
reme, a sredinom godine tre­
bali bi početi radovi na mon­
taži. Poznato je da je ova in­
vesticija .vrijedna 3 milijarde 
i 500 milijima dinara, za koju 
su odobrena devizna sredstva 
za uvoz opreme i koj a će po­
četi s proizvodnjom u 1984.. 
godini. Dovršenje rekonstruk­
cije i modernizacije valjaoni­
ce omogućit će potpunu op­
skrbu OMIAL-a tankim tra­
kama i značajno povećanje 
proizvodnje bijelih i opleme­
njenih folija.

Slijedeća investicija koja će 
biti dovršena u idućoj godini 
je  druga faza prerade sekun­
darnog aluminija u Lozovcu. 
Investicija vrijedna 330 mili­
juna dinara će, osim prerade, 
riješiti nagomilane probleme 
infrastrukture u tvornici (ces­
te, skladišta, kanalizacija, o- 
borinske vode i drugo). Rado­
vi teku bolje nego što je  pla­
nirano, pa še proizvodnja no­

vih 4 tisuće tona sekundarnog 
aluminija očekuje uskoro.

Jedna od značajnih mjera 
kojima se pokušava doskočiti 
budućim poslovnim .teškoća­
ma je  postizanje povoljnih 
aranžmana s partnerima na 
klirinškom tržištu. Mogućnos­
ti iz tih aranžmana predviđa­
ju plaćanje u baznoj robi. Ta­
ko DDR za aluminij iz TLM-a 
plaća 40 posto u konvertibil­
noj valuti, a 60 posto u robi. 
Dio te robe je  konvertibilnog 
porijekla. Dosad, nažalost, ni­
su korištene mogućnosti da 
dio te robe bude namijenjen 
proizvodnji u TLM-u. Iduće go­
dine, u dio koji se plaća u 
robi bit će uključeni anodni 
blokovi i  glinica u vrijednosti^ 
od 15 milijima dolara.,

To su najznačajnije mjere 
kojima se u TLM-u pokušava 
doskočiti budućim teškoćama, 
a njima svakako treba prido­
dati mjere stabilizacije u ko­
lektivu: uštede, racionalizaciju 
izradu pravilnika o stimulati­
vnom nagrađivanju i drugo.

r. td.

Ukoliko se ostvari dogovor 
s posljednjeg sastanka pred­
stavnika Tvornice elektroda i 
ferolegura i Koksno-kemij- 
škog kombinata Lukavac, u 
narednoj godini ne bi smje­
lo dolaziti do poremećaja u 
opskrbi smolom za proizvod­
nju antracitne mase.

Nesuglasice oko smole sve­
dene su na pravi nazivnik, 
jer u svemu TEF-u nije bila 
namjera da kritizira postup­
ke Lukavca. Akcija ie zapra­
vo trebala biti zajednička, jer 
još i danas u jednoj i dru­
goj organizaciji imaju veli­
kih prigovora na sporu i ne­
adekvatnu primjenu Zakona 
o formiranju cijena \ Zakona 
O društvenoj kontroli cijena. 
Sve to rezultiralo je prekida­
nje proizvodnje ;i uvoz smole 
u TEF-u, a niske cijene i iz­
voz smole u Rukavcu. Još -u- 
vijek zahtjevi Lukavca za 
povećanje cijene smole samo 
djelomično su prihvaćeni, pa 
je  cijena na svjetskom trži­
štu daleko iznad domaće. O 
razlici cijene koju Lukavac 
postiže na domaćem tržištu i 
cijene koju TEF plaća . u u- 
vozu smole, ne treba ni spo- 
minj ati. | Apsurd je tim veći 
što su potrošači smole u Ju­
goslaviji spremni da plaćaju 
onu cijenu koju traži Luka­
vac.

Nedavni razgovori između 
TEF-a i Lukavca t pokušavaju 
problem smole riješiti na o- 
bostrano zadovoljstvo, Pose­
bno se to odnosi na zajedni­
čke napore prema kojima bi 
se udruživanjem rada i sred­
stava povećali kapaciteti za 
proizvodnju smole, koje na 
domaćem tržištu  ̂nedostaje. 
Domaće potrebe iznose oko 
32 tisuće tona, a Lukavac, je­
dini proizvođač^ može proiz­
vesti samo 22 tisuće topa. U 
tom poslu značajnu ulogu 
trebala bi odigrati koksara u 
.Bakru koja proizvodi sirovi 
katran, glavnu sirovinu za 
proizvodnju| smole".- Budući 
da povećanje kapaciteta za

Kamioni su prije trideset 
godina, spram autobusa, čini­
li neznatnu stavku, ali može

proizvodnju smole podrazu­
mijeva opskrbu sirovinom, u 
tom slučaju koksara u Ba­
kru morala bi dio sirovog ka­
trana, koji sada izvozi, ustu­
piti Lukavcu. Dakako, sve su 
to dugoročni planovi koji tra­
že daleko više truda i među­
sobnog dogovaranja.

Danas u TEF-u optimistič­
ki gledaju na opskrbu smo­
lom u narednoj godini, jer u 
Lukavcu prihvaćaju dogovor 
prema kojem bi TEF dio# ci­
jene smole' plaćao u deviza­
ma. To omogućava Zakon o 
deviznom poslovanju, pa će, 
primjenom međusobnih spo­
razuma Lukavac osigurati de­
vizna sredstva za uvoz opre­
me i rezervnih dijelova.

U idućoj godini osnovna 
organizacija Elektrode i ma­
se trebat će oko 5 tisuća to­
na smole. Pojava .novih po­
trošača smole u zemlji zna­
čit će smanjenje isporuke. 
Pri tome u Lukavcu TEF-u. 
obećavaju korektan odnos, a 
to znači ravnopravnu raspo­
djelu smole na sve • potroša­
če. Tako će i u 1982. godini 
TEF . stanovitu količinu smo  ̂
le uvesti, ukoliko želi Udovo­
ljiti zahtjevima svojih kupa­
ca.

iSituacija u opskrbi smo­
lom i  proizvodnjom antracit­
ne mase obećava bolje dane; 
Nažalost, to se ne može reći 
za cijene i financijsko poslo­
vanje. Osnovna organizacija 
Elektrode i mase1 tražila je 
povećanje cijena za antracit- 
nu mašu 55 posto, a 'za gra- 
fitne elektrode; 37 posto. Od 
svega, odobreno je  samo de­
set posto. Još uvijek osnovna 
organizacija posluje s »gubit­
kom na -supstanci«, što znači 
da je sirovina i proizvodnja 
skuplja od gotova proizvoda.

\I Dosadašnja nastojanja da 
se onemogući # administrativ­
no određivanje cijena ji za­
htjevi da cijene i proizvod­
nja prate zakonitosti tržišta, 
nišu urodili plodom.

r. td.

se kazati da je  teretni saob­
raćaj u »Autotransportu« pri­
sutan znatno prije 1974. go­
dine, otkada zapravo djeluje 
OOUR. N ije netočno napisati 
da je, tradicija teretnog sao­
braćaja duga koliko i djelo­
vanje »Autotransporta«. Veći 
razvoj OOUR-a počeo je  pri­
jevozom glinice za potrebe 
elektrolize TLM-a. Nabavljene 
su posebne cisterne, ali u za­
dnje vrijeme radnici toga ko­
lektiva orijentirani -su i na 
prijevoz druge robe. Danas 
se vozne jedinice OOUR-a »Te­
retni saobraćaj« dnevno zati­
ču širom zemlje. Samo je u 
Zagrebu dnevno i po nekoli­
ko kamiona. 140 radnika, ko­
liko ih je  ukupno zaposleno 
u OOUR-u, koji raspolaže sa 
stotinjak voznih jedinica u 
1981. godini -ostvarit će uku­
pan prihod od 130 milijuna 
dinara. U usporedbi sa pro­
šlom god.,to je za 41 posto više, 
dok su istodobno - ma teri i alni 
troškovi porasli čak 71 posto.'

Upravo ovaj podatak ukazu­
je  na narušene uvjete u tre­
tmanu prometa uopće. Goto­
vo 90 posto voznih jedinica 
u ovom OOUR-u čine »Maei- 
rusi« i  »Mercedes!«. I  dok 
se na domaćem tržištu mogu 
kupiti kvalitetni Bj stoga od­
govara iuĆj autobusi, jedna 
smo od rijetkih zemalja koja 
ne proizvodi cestovna vozila 
korisne nosivosti 26 tona. 
Svaka pomisao na ozbiljnije, 
proširenje kapaciteta zahtije­
va devizna sredstva, štoviše, 
ni gume se nar-domaćem trži­
štu ne mogu kupiti bez 50 
posto uplate u konvertibilnoj 
valuti. Rezervne dijelove, za 
koje su također potrebna de­
vizna sredstva, potencira| još 
visoka cijena đizel-goriva i

njegovo pomanjkanje na traži- 
v štUv Zbog svega toga; kazuje 
nam Zlatko Maruna, direktor 
OOUR-a, nije moguće govori­
ti o nekim izuzetnim efekti­
ma u poslovanju. N i o viso­
kim osobnim dohocima. Tri­
naest tisuća dinara, koliki je 
prosječan isplaćeni osobni do­
hodak po radniku odnosi se 
na dvaiiaestsatno radno vri­
jeme.
- Uz pomoć Jadranske banke 
i. kredita dobavljača, trideset 
milijuna dinara Uložio je oVaj 
OOUR u 1981. godini u pro­
širenje voznog parka, što; je 
s obzirom na veličinu i re­
alne mogućnosti, pozamašna 
investicija. Struktura investi­
cije je  8 tegljača »Magirus«, 
jačine 3-20 KS, ukupne nosivo­
sti 26 tona  ̂ Istodobno nabav­
ljen je manji broj vozila od’ 
8 tona, a 6tvpreno je. i 16 
novih radnih mjesta. Poseb­
nu’ zahvalnost za- ustupanje 
deviznih sredstava radnici 
»Teretnog saobraćaja« dugu­
ju značajnom poslovnom par­
tneru, TjLM-u, čije rukovodne 
strukture pokazuju veliko ra­
zumijevanje za razvoj ovog 
značajnog OOUR-a. Jedino još 
bolj a usluga najbolji je na­
čin uzvraćanja razumijevanju 
i pomoći »aluminijaŠima«.

Po svemu sudeći, organiza­
cija rada kao i odnosi u tom 
»Autotransportovom« OOUR-u 
dobro šu postavljeni, pa je 
vjerojatno ta činjenica rezul­
tat dobre suradnje i. koordi­
nacije sa zaposlenima. Rad­
nici ; su stimulirani za veći 
rad i  očuvanje vozila. Od pri­
hoda po vozilu, te njegovim 
ukupnim troškovima zavisi i 
osobni dohodak. g1 nitko ne 
misli da je  zakinut.

Svojim radom i vrhunskim 
voznim parkom radnici. »Te­
retnog saobraćaja« odavno su 
izašli iz anonimnosti. Daleke 
prije 21. studenoga kada je 
»Autotransport« obilježavao 
30. godišnjicu djelovanja, ju­
bileja koji je, nažalost, u gra­
du prošao' nezapaženo.

N.KVŽINA

TEF-u je  potrebna smola iz Lukavca

tona
više Tvornica elektroda i ferolegura

Ipak -  smola iz Lukavca
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o m  šutim m u !
NOVA godina vrijeme je lijepih želja, optimisti­

čkih predviđanja i, dakako, novih planova. Poznava­
jući očiti srazmjer između planerskog zanosa pose­
bice prednovogodišnjih dana i njegova kasnijeg ostva­
renja, ugodno sam se iznenadio kad sam čuo da je 
veliki dinosaurus-plan ovih dana ne izmišljen, već 
dobrano načet, jer mora biti, da je isto tako u nekoj 
prednovogodišnjoj euforiji prije desetak godina plani* 
ran grandiozni projekt »Gornji Jadran«. Riječ je o 
planu po kojem bi na prostoru između Srime i Jad- 
rije, rezerviranom za »visoki komercijalni turizam« 
trebali biti sagrađeni predivni kapaciteti s oko 6 ti* 
suća postelja. I tako, planeri planirali, a u ovih dese­
tak godina unatoč zabrani građenja, surova zakoni­
tost razvoja iskazala se u okupaciji dijela »rezervi­
rane zone« pored Srime novim kućama. Tako je, aktu­
aliziran urbanističkim planom područja Tribunj — 
Vodice—Srima, dinosaurus-plan ocijenjen kao vrlo 
problematično realnim. Moglo bi se to reći i oštrije, 
no, bilo kako bilo zaželimo sami sebi manje takvih 
planova, ostvarenje kojih uglavnom osigurava samo
— Djed Mraz.

* * *

ČINI mi se, unatoč mnoštvu lijepih želja, vese­
lju i inim prijateljima novogodišnjeg ugođaja da je 

„Nova godina ipak svojevrsna »trapula«. Veselimo se, 
a da baš nema za to posebnih razloga. Uostalom, No­
va godina je vrlo demokratična, dolazi svakome, pa 
i onom tko za nje ne mari. Ljude iz Kroničarove 
branše godine nove ne čine pretjerano zadovoljnima
— jer ako je vjerovati podacima koje su istraživa­
njima sakupili ii Udruženju novinara Srbije, novinar 
u prosjeku ne doživi više od 52 godine. No, glavna 
je novogodišnja želja: bit će bolje, pa stoga ne dajte 
da vas poheki ovakav podatak omete u novogodiš- 
njem raspoloženju. Uostalom, i autor ovih redaka, 
znatno će se popraviti na kraju ovog teksta pa vam 
svima želi: sretnu i berićetnu Novu 1982.!!!

(J& Č O TU C ćZ 'Z
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fp£ Jz klubova Šibenčana 

i prijatelja Šibenika

Raznolike aktivnosti
Dobro organizirana raspra­

va o smjeru izgradnje Šibe­
nika, što je  održana u Klubu 
Šibenčana i6. listopada 1981. 
bila je ujedno i dobar start 
za kultumo-društveni život 
novootvorenog kluba.

Klub je odmah postao o- 
miljeno sastajalište i starijih 
osoba i posebno studenata. 
Zapravo klub je premalen da 
odoli prekobrojnim posjetio­
cima. Potreba za proširenjem 
je očigledna. A prostora u 
istom podrumskom nivou 
ima.

Predviđenu seriju predava­
nja otvorio je ugledni prof. 
dr Mladen Friganović, 20. stu­
denoga 1981. s atraktivnom 
temom »NACIONALNI PARK 
—  KORNATI«. Izvanredno 
snimljeni dijapozitivi i Friga- 
novićevo detalj ističko pozna­
vanje Kornata podiglo je  ovo 
predavanje na najvišu razinu.

Drugi na redu je bio film­
ski redatelj Mate Relja, koji 
je na jedan spontan i otvo- 
ren način čitao izvatke iz 
svojih biografija, kako bi to­
ga petka, 11. prosinca, pribli­
žio svoju i osobnu i stručnu 
i šibensku fizionomiju sluša­
teljima, a potom je  za ovo, 
u energetskom smislu ugro­
ženo doba, prikazao svoj do­
kumentarne iz 1961. »SVE O 
NAFTI«; Taj stari film poka­

zao se, međutim, veoma aktu. 
alnim i  veoma poučnim.

Treći predavač u ovoj go­
dini — profesor aerotehnike 
iz Zagreba, inž. Boris Puhlov- 
ski, 18. prosinca 1981. održao 
je predavanje: FAUST VRAN­
ČIĆ ŠIBENČANIN. Inž. Puh- 
lovski je i predsjednik Dru­
štva za širenje znanosti »Fa­
ust Vrančić«, što je za nas 
Šibenčane kuriozum.

Iza uspješnog i nadasve 
kvalitetnog starta u 1981. 
Klub Šibenčana predviđa ve­
oma raznoliku tribinu za svo­
je članove i, u 1982. Tako će 
u siječnju članovi kluba ima­
ti priliku slušati doajena na­
še filmske glume ANTUNA 
NALISA, održat će se pro­
močila knjige »OSMA DAL­
MATINSKA BRIGADA«, a di­
rektor Centra za kulturu u 
Šibeniku, Drago Putniković, 
obećao - je organizirati razgo­
vor o Festivalu djeteta i ta­
da prirediti jednu prigodnu 
izložbu.

Ideja je mnogo, teme su 
(za sada) neiscrpne, ima in­
teresa, ima zanosa kod orga­
nizatora, ali puni sadržaj 
društvenom životu klub će 
moći pružiti kada uzmogne 
nabaviti potrebnu tonsku teh­
niku, jedan pijanino za mu­
zičke izvedbe, i nužnu tehni­
ku za predavanja. Gdje je vo­
lje, bit će i rezultata.

M„ R.

Unatoč teškoćama 
-  mesa dovoljno

Teška situacija u opskrbi 
mesom traje već desetak go­
dina. Osnovni je problem, kao 
što je poznato, .u tzv. dispa­
ritetu cijena, koji nastaje kao 
posljedica nepridržavanj a pre­
poručenih otkupnih cijena 
mesa. Te su cijene, naime, 
znatno veće ne samo od pre­
poručenih, nego i od malo­
prodajnih cijena pojedinih 
vrsta mesa.

Sve je to dovelo do vrlo 
teškog položaja u kojem se 
danas nalazi mesna industri­
ja u našoj zemlji. Tako i Ši­
benski OOUR »Mesopromet« 
već od 1976. godine posluje 
s gubitkom. Prve je  dvije go­
dine taj gubitak bilo moguće 
pokriti iz vlastitih ̂  srćdstava. 
Kasnije su, međutim, jedino 
rješenje, bili sanaciiski kre­
diti. Vrij ednost kredita danas 
je veća od vrijednosti imovi­
ne tog OOUR-a. Proteklih 
je godina i republika kom­
penzirala troškove radnih or­
ganizacija u ovoj oblasti, ali 
tek sa, na primjer, 16 posto.

—< Takav je način rješava­
nja problema u mesnoj indu­
striji bio izrazito nepovoljan, 
kaže Vilim Miličević, direktor 
OOUR-a »Mesopromet«. Ove 
nam je godine iz općinskog 
budžeta isplaćeno na ime kom- 
pezacije 9,150.000 dinara. Ovih 
smo dana Općinskom komi­
tetu za privredu uputili novi 
zahtjev za kompenzaciju. Na 
to nas je prisilila izuzetno

teška situacija u posljednjem 
tromjesečju. Naime, u raz­
doblju od rujna do studeno­
ga disparitet cijena je izno­
sio. više od 3 milijuna dinara.

Postoji, li izlaz iz sadašnje 
krize mesne industrije?

U »Mesoprometu« ističu da 
pravog izlaza nema, sve dok 
se na pravilan način ne re­
gulira pitanje nabavnih i pro­
dajnih cijena pojedinih vrsta 
mesa. Spominju, međutim i 
primjere nekih drugih općina 
u Hrvatskoj, u kojima je pi­
tanje dništvene kompenzacije 
riješeno na mnogo bolji na­
čin nego u našoj općini. Ra­
zmišlja se i o mogućnosti u- 
vođenja posebnog doprinosa 
na dohodak udruženog rada. 
No, sve su to zasad samo 
prijedlozi. A »Mesopromet« 
će ovu poslovnu godinu za­
vršiti opet sa više od 10 mi­
lijuna dinara gubitka. U po: 
sljednjem kvartalu prosječni 
je mjesečni gubitak iznosio 
oko 2 milijuna dinara.

Rješenje dijela sadašnjih 
problema u »Mesoprometu« 
Vide i u povećanju proizvod­
nje uz jeftinije troškove po­
slovanja.

— Na razini SOUR-a »Ši- 
benka« izrađen -je ovih dana 
program razvoja u mesnoj in­
dustriji. Program proširenja 
proizvodnje temeljit će se pr­
venstveno na razvijanju čvrš­
ćih kooperativnih odnosa s 
individualnim proizvođačima

i modernizaciji dijela proiz­
vodnih pogona, rekao nam je 
Vilim Miličević.

—. Od predviđenih novosti 
spomenuo bih proizvodnju su­
šenog svinjskog, ovčjeg i koz­
jeg mesa na dalmatinski na­
čin, te osposobljavanje koža­
ra, odnosno soljenje i sušenje 
kože. Posebna stavka razvoj­
nih programa je  kafilerija, 
odnosno spašavanje mesnih 
otpadaka koji su izuzetno va­
žni, kao stočna lurana, a za­
nimljivi su i kao izvozni arti- 
kal. Što se buduće kooperaci­
je tiče, koja je dosad bila u 
ovdj oblasti prilično slabo ra­
zvijena, planiramo ubuduće 
čvršću suradnju s individual­
nim proizvođačima s područ­
ja srednje Dalmacije, Like i 
zapadne Bosne.

Kada će ovaj razvojni pro­
gram »Mesoprometa« biti os­
tvaren ovisit će prvenstveno 
o raspoloživim financijskim 
sredstvima. Kolektiv će ovih 
dana prezentirati taj program 
društveno-političkoj zajednici. 
U osiguravan ju % financijskih 
sredstava očekuje se pomoć 
Jadranske banke, Republičkog 
SlZ-a za poljoprivredu, te Ju­
goslavenske narodne armije.
' Unatoč svim teškoćama is­
tiču u »Mesoprometu«, mesa 
će biti u šibenskim mesarni­
cama. Pa, i  po cijenu gubi­
taka. ’ * J I

Ž. P.

ukratko
POSJET STARIM 

I NEMOĆNIM
Aktiv žena Doma JNA -i 

MTRZ »Velimir Škorpik« po­
sjetili su Dom starih i nemo­
ćnih u Šibeniku. Kao i  prili­
kom ranijih obilazaka akti­
vistkinje su, štićenicima Do­
ma-predale prigodne poklone 
i zadržale se u srdačnom ra­
zgovornu s domaćinima (pp)

OSNOVANA PRVA 
SEKCIJA 

AMD-a ŠIBENIK
Obilježavanju Dana Armije 

pridružili su se i aktivisti A- 
utomofco društva. U MTRZ 
»Velimir škorpik« osnovana 
je prva sekcija AMD. Osim 
niza predavanja iz područja 
tehnike motornih vozila i po­
znavanja prometnih propisa, 
članovi sekcije organizirat će 
u slijedećoj; godini, nekoliko 
tečajeva o pružanju pomoći 
u prometnim nezgodama.

(zk)

U PRODAJI 
SJEMENSKI 
KRUMPIR

U prodavaonicama poljo­
privrednih zadruga na šiben­
skom području ovih je dana 
u prodaji sjemenski krumpir. 
Međutim, pristigle količine 
nisu dovoljne da zadovolje 
sve potrebe, pa će zadruge 
ponovno, nabaviti prijeko pot­
rebne količine sjemenskog 
krumpira. Inače u zagorskom

dijelu općine krumpir se sve 
više uzgaja i, što je najvaž­
nije, dobro uspijeva.

(rt)

POČEO RIBOLOV 
POPONICAMA

Od 1. studenoga u šibenskoj 
općini počeo je lov poponica- 
ma. To je vrlo značajan iz­
vor prihoda za ^ovdašnja do­
maćinstva jer šibensko otoč­
no područje obiluje oboritom 
ribom. Idućih mjeseci sve do 
ponovne zabrane lova »popo- 
nicama« i ostale mreže staia- 
Čice bit će najviše upotreblja­
vani ribarski pribor. Međutim, 
upravo je  nastupilo razdoblje 
kada se ostali ribarski rekvi­
ziti odlažu za iduću sezonu. 
Ovih dana u vodama oko ši­
benskih otoka u punorn je je­
ku sezona lova na lignje.

(rt)

VELIKA 
POTRAŽNJA 

SMRZNUTE RIBE
Šibenčani su, najvjerojatni­

je zbog cijena, dobri kupci 
smrznute ribe. To svjedoče i 
brojke od nekoliko stotina to­
na ribe prodane u prvih deset 
mjeseci. Međutim, u prodava­
onicama splitskog »Jadrana« i 
zadarske »Adri je« može se na­
baviti samo smrznuta lignia, 
škarpina, zubatac ili oslić. 
Uvezena riba pretežno je iz 
sredozemnog područja i Juž 
ne Amerike. •

(rt)

soliimsti
RODBINI, PRIJATELJIMA I 

ZNANCIMA »ČESTITKU 
SOLIDARNOSTI« IZ 

ŠIBENIKA UPUTILI SU:

Alabanda Veflnko, R. Končara 
50, Bebiskovic Mara, Skopska 
25, Burazer Vinko, B. Kidini- 
ča 54 a, Knežić Branko, I. 
Meštnovića bb, Movjanović 
Luka, Vidici 7, Nindć Tona, 
Skopska 21, Pasarić Marija, 
B. Kidriča 66, Lauri Stana, 
Buta 3, Galoviić Mana, Viilso- 
nova 4, Zjačić Zlatka, 3. stu­
denoga 1944, Kovačevđć Ljer- 
ka, Triglavska 21, Đonporini 
Tona, Njegošev trg 1, Seja- 
novski Žđravka, P. Prerado- 
vića 17, Tomas Ana, B. Kidri­
ča 62, Grgurev Ivanka, P. Fre- 
radoviića 8, Čiurlko Olga, B. 
Kiiđriča 64, Žakiu)la Nevenika, 
P. Preradovića 8, BocinovMa 
rirja, Trg Oktobarske revolu­
cije 22, Dukić Ljubica, Trg 
Oktobarske ravolurije 8, še- 
jat Jelena, Trg Oktobarske 
revolucije 20, Kočić Mara, 
Borisa Kidriča.

RADNOM NARODU OPĆINE 
ŠIBENIK, RADNIM 

ORGANIZACIJAMA I 
POSLOVNIM

PRIJATELJIMA »ČESTITKU 
SOLIDARNOSTI« UPUTILI 

SU

Cenitar za odgoj i usmjereno 
obrazovanje Šibenik, Općin­
ska organizacija Crvenog kri­
ža Šibenik, Osnovna škola B. 
Frimošteri — Draga, učenici 
I—V  razreda, V razred, VT, 
V II i V III  razred.
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a Kamo na doček?
Još nas doista malo dijeli od početka nove, 1982. 

godine. Gdje je  dočekati, s kim? Planovi su već za­
cijelo odavno stvoreni. U hotelu, restoranu, obitelji, 
svatko prema svojim mogućnostima.

Kako će provesti tu najsvečaniju, najluđu noć, 
pitali smo nekolicinu nasumce izabranih građana.

DUŠKO GULIN, mehaničar: — Fi­
nancijska situacija u prvom redu na­
laze m i da Novu godinu dočekam u 
krugu obitelju To je najjeftinije rje­
šenje, a ja vjerujem i naj idealni j e . . .

ANTE ŠUPE, umirovljenik: — Još 
ne znam točno. Ipak, bilo bi m i naj­
draže dočekati Novu godinu u svojoj 
kući. Čovjek se tu ipak najugodnije 
i najkomotnije osjeća. Bez sustegnu- 
tosti.

JAGODA MODUN, domaćica:— Naj­
vjerojatnije u kući, s muzem i dje­
com. Kad bih i htjela nekamo otići^ 
na prim jer u jedan od hotela, pro­
blem su djeca, kome ih ostaviti. Još 
nešto, doček izvan kuće prilično je 
skup, pa se po mom mišljenju i ne 
isplati.

STIPE  MRVICA, dipl. ekonomist: 
— Po običaju, Novu godinu ću doče­
kati u kući. Bez obzira na financijsku 
situaciju, doček vani, u hotelu ili slič­
no, prilično je skup. Garderoba, jelo, 
piće. Sve skupa to čini veliku stavku, 
pa vjerujem da je  doček u kući jeftin, 
ugodan, a ni zabava nije isključena.

BRANKO SUŠA, konobar: — Vjeru­
jem da ne griješim. Ovo će mi biti 
15. put da Novu godinu dočekujem 
i proslavljam na radnom mjestu, ovaj 
put u hotelu »Im perija l«, u Vodicama 
Odvojen od obitelji. Takva je profesi­
ja  Pitanje je kako bih se te noći 
snašao negdje drugamo.

Anketirao: V. Zjalić 
Snimio: V. Polić

____________________ j

D  A  l _  I  K  R  V

U Službi za transfuziju Me­
dicinskog centra u Šibeniku 
prošlog su tjedna dobrovolj­
no dali krv: Marinko PlenČa, 
Branko Ceronja, Josip Desa- 
nić, Jere Vrcić, Đorđe Sab- 
ljić, Branko Bogdan, Ilija 
KomŠić, Milenko Škarić, Bra­
nko Knežić, Nikola Tafra, An­
te Braica i Mirko Braica (Ši­
benik), Franjo Vančina i Ivi­
ca Stošić (ŽTP), Luka Auži- 
na i  Mladen šašo (MTRZ),

Petar Skračić (Murter), Ivan 
Barišić (Split), Marko Mujan 
(Korčula), Male Mandić (Osi­
jek), Marko Pavasović (»Drvo- 
prerađivač«), Gracija Juričev 
(Vodice), Damir Periša. Zo­
ran Periša, Željko Kovač, Dra­
gan Krnčević Bego Grgas i 
Radivoje Radonić (TLM).

Općinska organizacija Crve­
nog križa zahvaljuje svim da­
rovateljima.

Prirodne j jelke razMčiitiih 
veličina mogu se ovih dana 
nabaviti na gradskoj tržnici. 
Jedni traže veće, drugi ma­
nije, dok se treći ne mogu 
odlučiti (na gornjoj slici) jer 
dm cijena ne odgovara. Upra­
vo radi toga mnogi se odluču­
ju  za umjetne jelke (na do­
njoj slici), jer su jeftinije, a 
mogu poslužiti i  nekoliko go- 
dina. S malo više šarenih ba­
lona, loptica, zvončića i dru­
gih ukrasa može se napraviti 
zaista ukusna novogodišnja 
jelka. A  mališanima nije mno 
go stalo do toga.da li je  pri­
rodna ili umjetna, glavno je, 
da na njoj ima što više utora- 
sa. (lij. j.)

Snimio: V. POLIĆ *

M H I I

Svjetski pisci o Šibeniku

Zidine pune uspomena
od dvije tisuće godina, takoDUBROVNIK, Split, Šibenik. 

Zadar, biseri Jadrana koji su 
uza sve prirodne, ljepote i po­
vijesne znamenitosti ugrađe­
ni u plavu fakturu mora, po­
sjećivali su poneki svjetski 
pisci i naučmdi. Neki oa njih 
ostaviti su u svojim zapisi­
ma, ili utkali u svoje literar­
ne putopise, poneki detalj s 
ijih posjeta ovim drevnim 
gradovima koji su do današ­
njih dana uspjeli sačuvati 
svoju autentičnost.

Ovdje ćemo objaviti neke 
fragmente zapisa nekolicine 
tih svj etskih ljudi koji su po­
sjetili Šibenik 'ili njegovo po­
dručje.

Jedan od vodećih i sovjet­
skih fizičara i dobitnika No- 
balove nagrade za fiziku 
(1978.) Pjotr Aleksandrovič 
Kapica čuva u svojoj biblio. 
teci u Moskvi spise iz 18. sto- 
ljeća o porijeklu svojih pre­
daka koji potiču iz jednog 
sela kod Šibenika.

Irwin Shaw (Ervfin šo) ču­
veni pisac američkih ratnih 
romana (»Mladi lavovi«) na­
pisao je putopis »U pratnja 
delfina« liepotu i  čar Komat 
stoog otočja.

Alberto Fortis, prirodnj ak i 
znanstvenik široka obrazova­
nja, putovao je nekoliko pu­
ta Kvarnerom i uz to posje­
ćivao Dalmaciju, Nitko kao

taj Fortis huje s toliko stra­
sti opisivao ljepotu naših 
krajeva, a posebno Šibenika 
i njegovih bisera: Kornata i 
kanjona Krke sa slapovima.

Mnogi svjetski putnici | s 
poštovanjem i divljenjem iz­
rekli su svoje mišljenje o ču­
venoj šibenskoj Katedrali. 
Čuveni engleski arhitekt T. 
G. Džekson, na primjer, 1888. 
godine, nakon posjeta Šibe­
niku, zapisao je: »Ne pozna­
jem drugu crkvu takve veli­
čine koja je  u^s tanju da toli­
ko djeluje na čovjeka. Jedno*: 
stavnost i visina svodova

sovjetski književnik Uja E- 
reniburg, napisao je  poseban 
članak bogatog sadržaja o 
doprinosu Šibenčana u naro- 
dnooslobocMlačkom ratu Jugo 
slavenskih naroda i općoj 
borbi protiv fašizma. Negdje 
u to vrijeme Erenburg je po­
sjetio Zadar i Dubrovnik, a 
kroz Šibenik je samo prošao; 
Poslije boravka u Zadru, So­
vjetski pisac čuvenog roma­
na »Pad Pariza« napisao je: 
»•Dobro poznajem Luvr i dru­
ge svjetske muzeje i umjet­
ničke galerije. Ali, čovjek će 
riietko gdje . još moći vidjeti 
na tako ograničeni prostor 
jednog građa, kao što je to 
slučaj u Zadru, starom više

jednostavnih spomenika iz 
najsitarLje epohe. U reljefu 
kamena i  arhitekturi crkava 
sačuvana je umjetnost još od 
starih Libuma, koji su i os­
novali Zadar tisuću godina 
prije Isusova rođenja, pa sve 
do srednjovjekovne umjetno­
sti Hrvata. Moram savjeto­
vati i svom prijatelju Picasu 
da dođe u ovaj grad«.

•U naše krajeve u ljeto 1862. 
godine došao je iz 'Njemačke, 
čak pješice, kao na netkom 
hodočašću, Teodor Moihsen 
(1817 1903.) najveći njema­
čki povjesničar 19. stoljeća i 
dobitnik Nobeflove nagrade za 
grandiozno djelo »Istorija Ri­
ma«. Tom prilikom posjetio 
je Vdsovac i našeg književni­
ka Simu Matavulja ( »Balko­
ni ja fra Rme«).

Miloš ̂  Ornjanski, uz Krieižu 
i Andnića bez sumnje najveći 
jugoslavenski 1. književnik:, u 
svojina putopisima Objavlje 
nim 1930. godine piše Šibe­
niku gotovo najljepšu odu.

Impresioniran ljepotama 
starog dijela našega grada *i 
ugrađenim trgovima njegove 
bogate povijesti. CnujansikS 
na jednom mjestu piše:

»Stoje tako- bijedni i goli 
naši praoca i pramajke, ska­
menjeni na kiši, ne samo ov­
dje u našoj zemlji, nego i u 
toskansbim gradovima, nje­
mačkim zidinama, švicar­
skim kotlinama, francuskim 
varošima i engleskim iguma- 
riijama, svud po Evropi znače 
svud isto*- bijedu i bijedu... 
Sve su zidine pune uspome- 
na pokolja, požara i grobova. 
Taj očaj i veselost, svjetlost 
i tama, neizmjerna raskoš i 
neizmjerna bijeda onog Što 
se vida, ti promjenljivi^ perv- 
ni »duševi«, najljepše je što 
dalmatinski gradovi daju 
svakome i najobičnijem gos­
tu svome.«

D. GRGUREVIĆ

stvaraju uzvišeni dojam.«

»Šibenik je  zaista divno mjesto po svome polo­
žaju: ulaz ‘u luku je veličanstven, a Šibenčani i Ši- 
benke ostali su svjesni div-borci kakvi su bili za 
vrijeme cijelog narodnooslobodilačkog rata Na\ to 
je  jedan od ministara dometnuo: to nam je zaista 
jedan od najborbenijih gradova i kotara i koji su 
održali svoju borbenost još i danas u svakoj akciji. 
A Tito je  dodao: za pohvalu još treba dodati: to 
je  jedan od gradova i kotara koji su otporni prema 
svakoj nevolji; kadri su i danas da žrtvuju i  podno­
se sve, kada su u pitanju naše tekovine«.

(Iz  pisma dra Ivana Ribara Anti LuČevu-Loši, 
tajniku IO  Gradskog NOO Šibenik, od 4.9.1948.)

čuveni i u nas popularni



U posjetu OS »Rade Končar«

Stara  škola  u - n o v o m  
ruhu!

Za estetsko uređenje škole i okoliša i doprinos 
u zaštiti čovjekove okoline OŠ »Rade Končar« 
dodijeljena republička nagrada

Uz financiranje redovne 
djelatnosti organizacija udru­
ženog rada u oblasti kulture, 
izdvajanja sredstava za nje­
govanje kiuiltuimih i revoluci­
onarnih tradicija te izdvaja­
nja za manifestacije od po­
sebnog značaja, dao sredsta­
va SlZ-a odlazi i na financi­
ranje glazbeaKMScenskog stva­
ralaštva. Sto se ko je  iza to­
ga? Uglavnom, materijalna o- 
šnova za amatersku ikultur- 
no-umjetničku djelatnost gru­
pa i društava. A to je  sve o- 
no što predstavlja kulturni 
život (ili životarenje. . .) na 
području opčine. To je  finan 
ciranje folklornih grupa, 
dramskih sekcija, limene gla­
zbe, klapa, tamburaških or­
kestara. . . Problem je (ako 
se to samo tako može reći i 
nazvati) u tome, što je ras­
pored sredstava, a time i sa­
držaja, na području općine 
vrlo neravnomjeran. Od svih 
knltnrnonumjeitničkih društa­
va koia će se naći na jasla­
ma SlZ-a u idućoj godini, sa­
mo su tri, naime, iz zagor­
skog dijela: iz Skradina, Vr- 
polja i Rakova Sela — Du­
brave. Ostali su ili iz grada, 
ili iz priobalnog dijela. Dakle 
iz onog dijela ovog područja 
koji je, stjecajem okolnosti, 
u svakom, pa, evo, i  kulitur*

Ovaj uvod, nažalost, trebalo 
je napisati prije kratkog osvr­
ta na Tematsku konferenciju 
Općinske konferencije Saveza 
socijalističke omladine, na ko­
joj je bilo govora o ulozi or­
ganizacija udruženog rada u 
provođenju odgojno-obrazov- 
nog procesa u srednjoj školi.

(Konferencija, kako ie to već 
rečeno, nije uspjela. Iz neko­
liko razloga. Prvi je taj, što 
nije postignut nikakav rezul­
tat iz rasprave koja, uz to, 
ništa novog nije ni donijela. 
Na prste su se (i to jedne ru­
ke, i ne čitave!) mogli izbro­
jit i predstavnici udruženog 
rada, kadrovski ili drugi ru­
kovodioci. Upućene su im čak 
164 pozivnice, ali sva ta 164

vijeniji.

U SIZ-u kulture imaju tu­
mačenje za to, i ne može se 
reći da je ono skroz neprih­
vatljivo. Šteta bi, nadme, bi­
la, onima koji iza sebe ima­
ju neke rezultate ili, makar 
uvjetno rečeno, tradiciju, us­
kratiti sredstva, dostatna če­
sto samo za gola opstanak. 
Takvo tumačenje se, rekos­
mo, može tolerirati, ali samo 
donekle. Jer po njemu, htjeli- 
-ne htjeli, ispada, da se onom 
kojd nešto ima daje još, a o- 
nom koji nema ništa — ništa 
i ne daje. . . Potpun izosta­
nak sadržaja, pa tune i finan 
oranja, u zagorskom, sjever­
nom ili južnom dijelu opći­
ne, tumači se i izostankom 
zahtjeva koji, navodno, i ne 
dolaze iz tih pravaca. Takvo, 
pak tumačenje, nije ni djelo­
mično prihvatljivo. Jer, ako 
š nekog područja ne pristižu 
programi i zahtjevi za finan­
ciranjem SIZ-u kulture, znači 
da je to područje bez ikak­
vog kulturnog sadržaja, da­
kle »bijelo«. . . Treba li na 
tu činjenicu ostati skrštemh 
ruku i slegnutih ramena? Za­
cijelo ne, a uloga SlZ-a kul­
ture trebala bd se očitovati i 
u kreiranju kulturne politi­
ke, u građu i u općini, a ne 
samo u posredovanju novca

čovjeka iz šibenskog udruže­
nog rada, taj su dan, vjero- 
janto, morala obavljati važne 
»državničke« poslove, pa za 
tamo neku omladinu i omla­
dinsku konferenciju nisu ima­
li vremena. Valja ljude razu­
mjeti, je  l i ...

Organizatorima konferenci­
je  također zamjeramo nešto. 
Ako se, naime, želi doći do 
nekog rezultata, stvar, bilo ko­
ju, pa tako i konferenciju, va­
lja temeljito pripremiti. A 
kad se k tomu pouzdano zna 
kakav je odnos udruženog ra­
da prema reformi, onda za­
ista nije bilo dovoljno samo 
uvaliti pozive u poštanski san­
dučić, i — mirna Bosna...

nova
između udruženog rada i da 
valaca kulturnih usluga. Uo- 
stadom, čini se da bi veći us­
pjeh trebalo biti stvaranje u- 
vjeta za kulturne sadržaje 
tamo gdje ih sada nema ni 
u tragovima, nego jednolično 
a često i nakrea/tivno inziistd- 
ranje na uvijek -istom mjj estiu 
i -istom sadržaju. Uz to, kako' 
je istakla nekolicina delega­
ta u skupštini SlZ-a kulture, 
tzv. »bijela« područja u kul­
turi šibenske općine odreda 
su ona, u kojima živi najveća 
dao radmka iz šibenske bazi­
čne industrije.

Toliko o tom  dijelu Nacrta 
programa kulturnog razvoja 
općine Šibenik za 1982. godi­
nu. Kažu, da je on, unatoč o- 
skuđioi s parama, -posve bo­
gat i raznovrstan. Ipak, sma­
tramo da se ne bi trebalo 
zavaravati činjenicom o pos­
tojanju sedam limenih glazbi 
ili toliko i toliko folklornih 
grupa u općini. Amaterizam 
je, uvijek to ističemo, vrijed­
na ljudska djelatnost, ali i 
on ima svoje kvalitativne ra­
zine. Tvrdimo, da tamo gdje 
nema dobrog profesionaliz­
ma, ni razina amaterizma ne 
može biti baš visoka. A,.ne 
valja smetnuti s uma, da je 
Šibenik jedan od rijetkih gra 
dova svoje veličine i statusa', 
u kojem se na prste mogu 
izbrojiti profesionalni slikari, 
književnici, muzičari, ako ih 
uopće ima. . . To je  grad bez 
i jednog časopisa iz oblasti 
kulture i umjetnosti, grad u 
fcoiem je nekakav likovni a- 
telje, nekakav (književni idi 
slikarski krug, nekakva kon­
trolirana .galerijska djelatnost 
— čista apstrakcija.

Ne predstavljaju li, opak, 
takvi kulturni sadržaji kul­
turnu fizionomiju i sutra — 
tradiciju' jednog grada i kra­
ja?!

I, nije li o  ovome pisano 
toliko puta, uostalom...

J. GRUBAČ

Valjalo je kontaktirati, orga­
nizirati »akciju dovođenja za 
ruku« ako treba! Kao Što su, 
•uostalom, dovedena dva raz­
reda srednjoškolaca, negdje 
sredinom konferencije, kako 
sala Doma JNA ne bi zjapila 
prazna... U' svakom slučaju, 
nije trebalo sjediti skrštenih 
ruku i čekati da se netko smi­
luje i dođe, a kad ne dođe, 
onda kažiprstom s govornice 
»prijetiti« drugovima direkto­
rima TLM-a, deset ih je, a, 
eto, niti jednog nema...

E, drugovi direktori...
I  tako, bilježimo još jedan 

neuspio pokušaj da se na va­
ljani način progovori o uza­
ludnom nastojanju na uspo­
stavljanju suradnje između 
udruženog rada i usmjerenog 
obrazovanja. Neuspio pokušaj 
da se postignu iole ozbiljniji 
rezultati iz rasprave koja se 
najvećim dijelom svela na re­
voltirano istupanje mladaca 
-protiv nekih tamo direktora...

j. g-

Radni ljudi i građani Mjes­
ne zajednice Šubićevac s po- f 
nosom ističu da imaju naj- 
uredniju osnovnu školu na 
području komune. S tim se 
ponose i radni ljudi, pioniri 
i omladina škole koja nosi 
ime narodnog heroja Rade 
Končara. A prije dvije godine 
nastava se održavala u dosta 
zapuštenoj zgradi koja je bila 
opasana — kamenjarom! Upo­
rnim radom i dobrom surad­
njom s udruženim radom i 
pripadnicima JNA »končarev- 
ci« su izmijenili -izgled'objek. 
tu i okolišu tako da je to da­

nas odgoj no-obrazovna ustano­
va u pravom smislu riječi. Za 
taj pothvat, na Šubićevac je 
stigla zaslužena nagrada. Za­
mjenik direktora Zvonko Mi- 
lošević prošlog tjedna je  u 
Zagrebu primio nagradu i pri­
znanje koje su školi »Rade 
Končar« dodjeljeni za estet- 
sko uređenje škole i okoliša 
i doprinos u zaštiti čovjeko­
ve okoline.

Drug Žarko Butulija, | tada 
izabran za direktora te škole,
0 tim vremenima nam priča:

— Školska zgrada bila je 
zapuštena, inventar oštećen, 
okoliš neuređen... A morali 
smo raditi, izvršavati društve­
ne i odgoj no-obrazovne zadat­
ke. Zato smo, iako u nepo­
voljnim uvjetima, držali na­
stavu i — zasukali rukave! 
Iz dana u dan škola je mije­
njala izgled. Izgradili smo ig­
ralište za rukomet i odbojku, 
asfaltirali 800 četvornih meta­
ra površine, zasadili, prvi u 
ŠFRJ, 88 jela u spomen na 
druga Tita, uredili zelene po­
vršine na tisuću četvornih me­
tara, napravili veliko parki­
ralište, ogradili školsko igra­
lište, asfaltirali prilaze, posta­
vili klupe za sjedenje u dvo­
rištu. .. I  zgrada, je izmijenila 
izgled. Uređeno je centralno 
grijanje, nabavljen novi na­
mještaj, opremljene učionice 
za specijaliziranu nastavu i 
prostor za dodatnu nastavu
1 vanškolske aktivnosti, j

DANAS. . .
Usprkos svemu u školi — 

ljepotici ima i problema. O 
njima direktor Butulija veli:

— Prostor je gorući prob­
lem škole. Imamo svega 512 
četvornih metara prostora i 
čak 1004 učenika koji imaju 
nastavu u šest socijaliziranih 
i sedam improviziranih učio­
nica. Fo pedagoškim norma­
tivima u tom prostoru tre­
balo bi biti samo 360 učenika. 
Znači, dosta nam je teško. 
Tim više što nemamo ni spor­
tsku dvoranu i ostale sadrža­

je neophodne jednoj odgojno- 
-obrazovnoj ustanovi.

Iako je prostor skučen, pa 
se nastava održava i u istu­
renim odjeljenjima u bivšoj 
Ekonomskoj školi i u Ferijal­
nom savezu, pioniri, omladina 
i radni ljudi nađu kutak i vre­
mena za vannastavne aktivno­
sti, ideološko-politički rad i 
plodno surađuju sa školama, 
vojnicima, radnim organizaci­
jama. .. Po hodnicima je  sve 
»načičkano« fotosima, zidne ' 
novine su na panoima i u ra­
zredima, syaki datum se ov­
dje registrira u »riječi i sli­
ci«. A da se nastava ne održa­
va u tri smjene bilo bi još 
bolje,

. . .1 SUTRA
Tegobama će, međutim, do­

ći kraj. U ovom planskom raz­
doblju, naime, predviđena je 
dogradnja škole »Rade Kon­
čar«. Za to je već sačinjena 
idejna, a iduće godine bit će 
po njoj završena i izvedbena 
dokumentacija; dok će 1983. 
početi i  dogradnja Što je pri­
oritetan zadatak. Kompletan 
završetak očekuje se 1985. go­
dine, a cijela investicija je 
prema prošlogodišnjim cijena­
ma iznosila 80 milijuna dina­
ra. Tadfa će ova odgojno-obra- 
zovna ustanova imati 3500 če­
tvornih metara prostora sa 
22 specijalizirane učionice, 
sportskom dvoranom i prate­
ćim sadržajima.

U ostvarenju tog projekta 
školi »Rade Končar« treba 
pomoći. Jer, radni ljudi i uče­
nici svojim su radom to i  za­
služili. U minule dvije godine 
napravili su »čuda«. U te ak­
cije investirano je oko pet 
milijima dinara. Škola ta sred­
stva nije imala. Zato ie dobra 
suradnja s udruženim radom 
dala rezultate. Udarničkom 
radu učenika i nastavnika pri­
družili su se pripadnici ka­
sarne »Rade Končar«, a svoj 
doprinos na uređenju okoliša 
i škole dale su i radne orga­
nizacije »Monting«, »Izgrad­
nja«, »Lavčevdć«, »Kamenar«, 
INA, »Poliplast«, SIZ za stam- 
beno-komunalnu djelatnost, 
»Kras«, Okružni zatvor, Mjes­
na zajednica Šubićevac. . . .  I 
oni imaju dio zasluga, i to ve­
liki dio, što je republička na­
grada stigla u ovu školu. Zato 
se svi skupa spremaju da to 
proslave, da proćakulaju i us­
put še dogovore i za nove ak­
cije. Jer, u školi »Rade Kon­
čar« nema odmora! Zadataka' 
uvijek ima. A učenici i rad­
nici su spremni da se s njima 
uhvate ukoštac i da ih — 
obore! Jakov VUČENOVIĆ

U Muzeju grada Šibenika, do neki dan je bila otvorena 
izložba dvojice eminentnih jugoslavenskih likovnih umjetnu 
ka. Svojim radovima koji su već ušli u antologiju jugoslaven­
ske suvremene likovne umjetnosti, predstavili su se Branka 
Košković i Miroslav Šutej.

U idućoj godini

U kulturi ništa
Kakav nas program kulturnog razvoja očeku­

je u idućoj godini? O tome govori Nacrt progra­
ma kulturnog razvoja koji su nedavno prihvatili 
članovi skupštine SlZ-a u oblasti kulture. Po o- 
nome što tamo stoji, zacijelo se neće zbiti ništa 
nova ni revolucionarnoga u šibenskoj kulturi. S 
raspoloživim sredstvima, bilo bi to iluzorno i o- 
čekivati. . . Ipak, listajući Nacrt programa, una­
toč opravdanim razlozima vezanim uz vrlo osku­
dna sredstva, u oči pada stanovita neravnomjer­
nost u njihovom raspoređivanju. O tome je, uo­
stalom bilo riječi i na spomenutoj sjednici skup­
štine SlZ-a kulture. O čemu je riječ?*

nom pogledlu napredniji, raz-

Uz tematsku konferenciju SSO

E, direktori, direktori
I nakon pekoliko godina od uvođenja reforme obrazova­

nja, još uvijek ima bezbroj reformskih tema o kojima se raz­
govara u mnogim prilikama. Dobro je tako, jer se samo upor­
nim inzistiranjem na nečemu može kretati naprijed. Nije, me­
đutim, dobro, kad je to inzistiranje nekreativno, teoretsko, 
kad ono znači uporno ponavljanje jednih te istih fraza, iza 
kojih nema nikakvih konkretnih rezultata.



Šibenski sport u 1981. godini

Košarkaški uspon i veslački zaokret
SAMO sitničave! mogu upravo minulu šibensku sportsku godinu nazvati neuspješnom ili prosječnom. Najveći dio 

sportskih kolektiva naše općine dobro je u 1981. godini ispunjao svoje natjecateljske zadaće, što, ipak, najviše zanima 
prijatelje sporta. V  konačnoj procjeni prevagnuli su, nema sumnje, košarkaški rezultati. Ne samo igrača »Šibenke«, 
već i košarkašica »Revije«. U gotovo svim kategorijama. U momčadskom i pojedinačnom smislu.

Može i bez Moke
Javna strahovanja ma/vtijača 

i  funkcionara »Šoibanike« da 
će odlazak Zorama Slavnića 
biti koban za jftbenskog pr­
voligaša nisu se obistinila. 
No, samopouzdanje, koje je 
popularni Motka dao momča­
di, ostalo je  i poslije njega/ 
U sezoni kada j e  ostala bez 
njega, Vučice i Sarića »Šiben­
ika« postiže najbolje rezulta­
te. Pod vodstvom mladog tre­
nera Faruika Kulenoviiča Ši-

»zaslađena« samo prvoligaš­
kim »balom«. Kad^Mnje .su 
"prmkinije Jugoslavije. Daiiira 
Gulin nosil a je  dres junior­
ske reprezentacije Jugoslavi­
je. U kadetsku su pozivane 
Gordana Goreta i Anita Ko- 
njovoda.

»Krkin« zaokret
Bolje dane najavili su ove 

godine veslači šibenske »Kr-

a mm
*

Dražen Petrović jedan je od mladih igrača na kojega se tre­
ner Kulenović može potpuno osloniti

(Snimio: A. žokalj)

bemčani su izborili mjesto u 
gornjem dijelu prvoligaške 
ljestvice, plasirali su se u po­
lufinale Kupa Jugoslavije, ni­
žu uspjehe i u Kupu Radiivo- 
j a Korača. Srećko Jarić je 
odlično zamijenio Slavnića u 
ulozi plejmekera. Pirvi surad­
nici su mu mladići Petrović 
■i' Slavica, povratnik Ljuboje- 
vić |  Macura, kojemu je  ova 
sezona donijela drugu mla­
dost. N ije zanemarlj.lv učinak 
Marelje, dok se dojučerašnji 
vojnik Sretan Đurić tek uikla 
pa u novu sredinu. Veliko 
priznanje šibenskoj muškoj 
košarci, jesu i dvije reprezen­
tativne majice, Dražena Pet­
rovaca i Nenada Slavice. U 
kadetsku će uskoro Ivica Žu- 
jić.

Vratila se Mare
% 'U . reprezentaci iu se Samo 
vratila Zdravka MiTkovdć, a u 
tabor »Revije« Marija Jajac 
i  Nenad Amanović. Samo vla­
stite slabosti mogu izbaciti 
Šibenčainke iz Prve savane 
lige, u kojoj su startale vrlo 
solidno. Ova im godina nije

ke«. Rezultatima i  masovnoš- 
ću. Juniorski dubl-skul Balij- 
kas — Marič zaslužio je  u 
Splitu balkansko »zlato«. Se­
niorski je  četverac prvi, u H r­
vatskoj. Perspektive ne manj 
ka ni juniorskom . osmercu, 
kao ni najmlađima s kojima 
je  dobro krenuo novi profe­
sionalni trener Ivica šestam.

Solidnu razinu zadržali su 
u prošloj sezoni vaterpolisti 
»Solarisa«. Iz Jarkovićeve ško 
le izašla su dva nova omla­
dinska reprezentativea, Ra- 
dovčić i ševerdija. S doma­
ćim snagama seniorski je 
trener Egon Kiš bez proble­
ma sačuvao prvoligaški sta- 
tus. U obitelji »vodenih« 
sportova ništa se bitno nije 
promijenilo u jedrenju. Mla­
dih je  nešto više kod skaka­
ča u vodu, dok plivači samo 
nastavljaju svoj1 tragičan 
pad: od jugoslavenskog vrha 
do regionalne anonimnosti.

Ah, taj »balun«
Toliko priželjkivani zaokret 

u nogometu još uvijek nije 
dobio pravog odjeka. Prolje­
će je  bilo orno da armije ne 
može biti. S plejadom »stra­
naca« dobro plaćeni trener 
Tomislav Bašić nije dospio 
na vrh. Odličan start Grgiče- 
ve pomlađene momčadi u no­
voj, jesenskoj trci imao je 
izuzetno loš epilog, pa na Šu- 
bdćevcu opet nema mira.

Rukametni klubovi doživje 
še osjetan pad. »Galeb« nije 
uspio preboliitd odlazak neko­
liko »pravih« igračica, a ni 
izbaciti nova imena. Podatak 
da se »Metalac« sunovratio u 
Sjevernodalmatinsku ligu sve 
govori. Ambicija i kvalitet­
nog rada odavno nema ni u 
taboru vodičke »Olimpije«. 
Bez Deane Roca i Lovoike 
Antić Vodičanke su vrlo bli­
zu dna Hrvatske lige. Ista je  
bojazan zahvatila i vodičke 
rukometaše, kod kojih se no­
va Imena moraju tražiti mi­
kroskopom. Teret momčadi 
još uvijek nosi veteran Mi- 
hić. Potreba je  reaktivirala 
čak i Menigul

U rukometnom su sportu, 
da ne duljim, najvrujedniji za 
pravo napori Saveza da u or­
ganiziranim natjecanjima o- 
kupi nove, mlade igrače.

»Pingić« živnuo
Uporni stolnoteniski radni- 

cd oživjeli; su »pingić«. U pro­
storijama »Galeba« sve više 
je  dječaka, bdnedavno i  dje­
vojčica. Nisu izostale ni pri­
redbe. Domaće i međunarod­
ne. U stolnom tenisu mom­

čadski rezultati ne znače to- 
lflto, ali valja: spomenuti da 
»Galeb« solidno, »leta« Repub­
ličkom ligom. S pionirom Da- 
rnirom Cularom na čelu.

Ova je  sezona iznenada 
»probudila« i odbojkaše »Ši­
benika«. Prepušteni sebi i tre 
nam, oružaru, tajniku i igra­
ču Stevi Brankoviču šibenski 
odbojkaši skupljali su bodo­
ve i, konačno, i članove no­
vog Izvršnog odbora, koji o- 
bećava jdš bolje dane. U po­
zitivna kretanja Šibenskog 
sporta treba ubrojiti i kugla-, 
čke rezultate. Sve kvalitetniji 
je  rad s kuglačicama, a kod 
muškaraca ostaje i dalje ne­
izbježan žal za jednom, ja­
kom gradskom momčadi, ko­
ja  bi sigurno napravila više 
na. republičkoj razini od sa­
dašnjih sastava »Metalca« i 
»Šubičevca«.

, Pozitivnim možemo slobod­
no nazvati i stanje u borilač­
kim sportovima. Red i ma­
sovnost su i dalje zavidni 
kod karatista »Osvita«. Pros­
lavu Nove godine članovi ta- 
ek-wan-do kluba »zasladili« 
su »srebrnom« bilancom na 
prvenstvu Jugoslavije u Oz- 
lj'U,

Masovnost je d dalje velika 
kod strijelaca, a i rezultati 
su sve bolji, unatoč lošim u- 
vjetima, bolje reći neuvjeti- 
ma.

Teško novima
Najteže je, naravno, novi­

ma. Ragbijašima i tenisači­
ma. No, porodiljne muke su, 
izgleda, prebrodili i RK »Ši­
benik« i TK  »šiubićevac«. A- 
ko je  vjerovati predsjedniku

Anti Duvaničiću, onda su te­
nisači prebrodili i  najvažniju 
fazu: . od rekreacijskog do 
»pravog«' sportskog kolekti­
va. On barata s brojkom od 
blizu , 100. upisanih dječaka.

Ragbijašima je teže. Zbog 
nedostatka vlastitog terena. I 
relativno skupog natjecanja, 
bez koga djelovanje kluba ne 
ma velikog smisla. No, Ivan 
Kozmos | ostali ragbijaška 
zanesenjaci ne misle na pre­
daju. Dapače, ambicije su im 
sve veće.

Bicikliste se više ne može 
nazvati novima, no svake su 
godine, praktički; nova ipie- 

. na. Tako će biti i  iduće sezo- 
ne, jer najbolji Nikica Smo- 
lić uskoro oblači vojničku o- 
doru. I ostavlja mlađima tre 
ninge na nemirnim cestama. 
Bez trenera a »pravih« uvje­
ta.

A stabilizacija
Na uvjete se, naravno, svi 

tuže. To je stara žalopojka 
sportskih radnika. Sportskog 
dinara uvijek nedostaje. »Ma­
lim« i »velikim«. Pritom je 
najveća opasnost neracional­
no gospodarenje i  nepoštiva­
nje zakonskih obveza kod 
plaćanja računa. Zadnji na­
pori SlZ-a za fizičku kulturu 
u rješavanju taikvih teškoća 
govore da postoji razumije­
vanje i  za probleme i propu­
ste. No, ovii< posljednji ne 
smiju biti brojniji; Zbog sta 
bilizacijskih teškoća, o koji­
ma sportski radnici, pa i sa­
mi športaša, moraju itekako 
razmišljati.

I.M.

Moderna zatvorena veslaonica za. trening u Domu VK  »K rka« otvorena je
bođenja Šibenika

ii  čast Dana oslo-
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Svim radnim kolektivima i građanima naše općine 
žele mnogo uspjeha u izgradnji samoupravne

socijalističke zajednice

Skupština općine Šibenik

| Općinski odbor Saveza udruženja boraca NOR-a 

Općinska konferencija SSRN 

I Općinska konferencija Saveza koiiiunista
| Općinsko vijeće Saveza sindikata

Općinska konferencija Saveza socijalističke omladine 

| Općinska konferencija Saveza rezervnih vojnih starješina 

Općinska konferencija za društvenu aktivnost žena
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OOUR

OOUR MESOPROMET

OOUR ROBNI PROMET

Ugostiteljstvo

OOUR RIVIJERA

OOUR

JADRANTOURSOOUR

8  S I B E N K A

SODU proinodnie, trgovine, ogostiteljstva I poljoprivrede

HZ Zajedničke službe

RZ Interna banka

RO Trgovina

OOUR VANJSKA TRGOVINA 

OOUR VELEPRODAJA PREHRAMBENE ROBE 

OOUR VELEPRODAJA INDUSTRIJSKE ROBE 

OOUR MALOPRODAJA PREHRAMBENE ROBE 

OOUR MALOPRODAJA INDUSTRIJSKE ROBE 

OOUR ROBNA KUĆA 

OOUR TRANSPORT 

OOUR RINCOM

RO Prehrambena industrija

OOUR VINOPLOD

1/Kadnim ljudima, 
poslovnim 
partnerima 
i građanima

*  •naše općine

že li

Sretnu JKovu
1982. godinu
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Svim radnim kole- 
ktivimate poslovnim 
partnerima i građa­
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Svim radnim kolektivima, 
poslovnim partnerima 

građanima šibenske općine
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radna organizacija za građevinarstvo

IZGRADNJA
Svim radnim ljudima, 
poslovnim partnerima 

i građanima šibenske općine
Č E S T I T A

NOVU 1982.
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Svim građanima, 
radnim kolektivima, 
poslovnim partnerima 
i svojim štedišama mmđ

OVU 1982. GODINU
č e st i t a
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općine Šibenik
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Drvopreraflivač"
Šibenik

RADNIM LJUDIMA I GRAĐANIMA § 
OPĆINE ŠIBENIK
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Zajednica osiguranja 

— filijala S i b e n i k

Radnim  kolektivim a, 
poslovnim  suradn i­
cim a i građan im a  

općine Šibenik

ČESTI TA

Novu 1982. godinu

□□

□□□

□□□□□□□□□□□
P□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

DO „VODOVOD I KANALIZACIJA"
IE ŠTITA

Novu 1982. godinu
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građanima naše općine
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»KOMUNAR«
Zanatsko -  građevinska uslužna radna organizacija

Svim radnim ljudima i
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MOTOKOPAĆICE I 
MOTOKULTIVATORI 
sa svim priključcima 

Motor »Barbieri« diessel od 8— 14 KS 
Osigurani svi rezervni dijelovi 
Izravna prodaja u tvorničkom skladištu 
u Trstu, Via Flavia 15.

c -------------------------------------------------------------- ^URED ZA UMNOŽAVANJE, PRIJEPISE
I FOTOKOPIRANJE

— Izrađuje sve vrste čestitki i vizit karta,
— maturalne i diplomske radove i

— sve vrste matrica
Za privredne organizacije odobrava se poseban 

popust.
Posjetite nas u Ulici Grgura Ninskog 10.

Vlasnik
Dubravka Kolombo

U S J E C A N J E

FRANE BAKASUN
2. I 1981. — 2. I 1982.

Tuguju za tobom obitelji Bakašun, Petek i Kosor

Z A H V A L A
Povodom smrti našeg dragog

T o m e  A n tić a
najtoplije zahvaljujemo svim mještanima Zatona, 
društveno-političkim organizacijama Zatona, OOUR-u 
»Transport« SOUR-a »Šibenka«, kao i svim radnicima 
»šibenke« koji su došli na posljednji ispraćaj našeg 
nezaboravnog supruga, oca, djeda, pradjeda, brata, 
strica i rođaka.

Tugujuća obitelj 
TOME ANTIĆA

U S J E C A N J E
Navršila se godina dana od smrti naše drage 

majke

A D E M R A V A K  r o l . Baranovlć
reč. BURE

Uvijek te se sjećaju tvoja djeca s obiteljima.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Kum, MAJOR, sjaj, JRM, Agan, 
naborano, Saar, Pariš, komuna, oluci, enorak, Rada, 
umaci, tunolov, notirati, b, ati, osoba, ina, i, ga, ni, 
g, mar, brana, bek, i, Rosalija, kaniina, torij, noga, 
kartel, taban, pelena, skori, Avon, ČETA, Itaka, ali.

VODORAVNO: 1. Tekućina 
za lakiran je parketa, 4. Pri­
stojba, 9. Posljednji ležaj, 12. 
Boja za kosu (množ.), 15. 
Arapsko muško ime, 17. Dirlji­
vo, 19. Stid, 20. Pomicanje, 22. 
SKUPA SA 50 i 54 VODORAV­
NO: PRIGODNA ČESTITKA 
ZA NOVU GODINU, 23. Gl. 
grad jedne susjedne zemlje, 
24. Vrsta južnog voća, 26. In­
dijanski čamac, 27. Osušene 
stabljike žitarica, 28. Grad i 
luka na jugu Italije, 30. Glav­
na sirijska luka, 33. Crna šum­
ska kreda, 34. Automobil za 
unajmljivanje, 36. Zmaj, až- 
daja, 37. Grčko slovo, 38. Kem. 
znak za kiri, 40. Lopov, 41.. 
Ljestvica, 43. Drvo za. brodo­
gradnju, 44. Vrsta tkanine 
(množ.), 47. Vrsta ukrasne bi­
ljke, 49. Poticajni razlog, po­
vod, 50. Vidi 22 vodoravno!, 
52. Vrsta kolača (množ.), 53. 
Rožnata izraslina na prstima, 
54. Vidi 22 vodoravno, 56. Na­
ša planina, 57. Mjera za pa­
pir, 58. Nasrnuti, 60. Skupine

ptica u letu, 61. Katran, 62. 
Južno voće (množ.), 63. Silom 
uzeti, 64. Ujevićevo ime.

OKOMITO: 1. Mala lopata, 
2. Vrsta eksplozivnih sredsta­
va, 3. Soba (prov.), 5. Skrać. 
za Associated Press, 6. Ptica 
crna perja, 7. Vrsta ptice, po- 
trk, 8. Površine, 9. Osnivanje, 
10. Donji dijelovi posude, 11. 
Dva samoglasnika, 12. Pomast, 
mazivo, 13. Roman E. Zole, 
14. Žensko ime, 16. Ozljeda, 
18. Vulkan na Siciliji, 19. Tor, 
obor, 21. Njemački filozof, 
Immanuel, 23. Veznik, 25. Sta- 
lak, 27. Matematička veličina,

29. Koji je velikih očiju, 31. 
Pribor za rad, 32. Staložen, 
miran) 35. Prostorije za stano­
vanje, 37. Pritiskati na pušča- 
ni okidač, 39. Zrno, tane, 41 
Sivoća, 42. Malajsko bjesnilo,
43. Ugasli vulkan u Turskoj,
44. Vrsta zanatlije, 45. Moč­
varno zemljište, 46. Jedan Na- 
zorov junak, (Kurir L ...), 48. 
Vrsta biljke mesnatih listova. 
49. Velika voda stajaćica, 51. 
Sokratov tužitelj, 53. Šav na 
ženskoj čarapi, 54. Čađa, 55. 
Otac (slov.), 58. Prijedlog, 59. 
Inicijali splitskog kompozito­
ra (Mala Floramy).

JJ.

r K O M B I N A C I J A
SVIM SVOJIM ROĐACI­

MA, PRIJATELJIMA I 

ZNANCIMA, SRETNU 

NOVU 1982. GODINU,

ŽELI

ANKA LEKOVIĆ-NINIĆ

Novi Beograd 

Studentska 21/17

r
J

CIJENJENIM MUŠTE­

RIJAMA I GRAĐANIMA 

ŠIBENIKA

ČESTITA NOVU 

1982. GODINU

BLAŽ ANTUNAC 

Brijački salon
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PRIGODNA ČESTITKA
Najprije treba riješiti ispunjalku u sredini lika: 
A) Predjel Šibenika, B) Običaj, C) Novosti; glasila, 

D) Vrsta tkanine. %
Slova iz ispunjalke treba pomoću brojeva preni­

jeti u okvir lika da se dobije rješenje: čestitka ured­
ništva za nastupajuće praznike.

Rješenje kombinacije iz broja 961: Dan Narodne 
armije (Radev, nevin, Danon, mjera).

m. m.

Sin Milivoj i 
kći Neda Karađole

v .



PROGRAM
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--------- ^

io -S ibenika
ČETVRTAK, 31. X II 1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
Dalmacija u pjesmi, 14.30 — Dnev­
nik Radio-Šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre­
ba, 15.30 — Vedro glazbeno poslije­
podne, 16.00 — Vijesti, 16.02 —  Iz 
melodije u melodiju, 16.55 — Pod­
sjetnik i najava programa za slije­
deći dan.

PETAK, 1. I  1982.
10.00 — Najava programa, 10.02 ~  

Praznički vodič, 10.30 —| čestitke 
društveno-političkih organizacija i 
radnih organizacija, 11.00 — Vijesti 
11.02 — Čestitke društveno-poUtičkih 
i radnih organizacija.

SUBOTA, 2. I  1982;
10.00 — Najava programa, 10.02 — 
Novogodišnji koktel.

NEDJELJA, 3. I  1982.
9.00 — Najava programa, 9.02 — 

Kronika. 9.10 — Dalmatinske klape,
9.30 — Slušali smo u 1981., 10.30 — 
čestitke i želje slušalaca.

PONEDJELJAK, 4. I  1982.
14.00 — Najava programa, 14.02 —

Glazbeni koktel, - 14.30 — Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Pjesme i plesovi naših na­
roda, 16.00 — Vijesti, 16.02 — Tune- 
-out, 16.55 — Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 5. I  1982.
14.00 — Najava programa, 14.02 —•

Zabavlja vas . . . ,  14.30 —  Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Nekad popularne melodije,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Izbor za­
bavnih melodija, 16.55 — ^Podsjetnik 
i  najava programa za slijedeći dan.

SRUEDA, 6. I  1982.
14.00 — Najava programa, 14.02 —

U zabavnom tonu, 1430 — Dnevnik
Radio-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 Vijesti, 16.02 — Melodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 16.55 — *  

Podsjetnik i najavapoasie
jedeci dan.

najava program a za sli-

O B A V I J E S T

Slijedeći broj 
1 »Šibenskog lista« 

izaći će u subotu 
9. siječnja 1982. 
godine

STIGAO JE DJED MRAZ
S torbom punom darova na leđima i sijedom bradom 

na prsima stigao' je  dobri stari Djed Mraz u jaslice, vrti­
će, škode i  radne organizacije. Dočekan veselo i  razdraga­
no na svakom mjestu i u svakoj sredini, podijelio je obe­
ćane darove mališanima i  poželio im  sve najbolje za nji­
hov dan — Dan dječje radosti Oni malo odvažniji ve­
selo su r  znatiželjno poskakivali oko Djeda Mraza, nestr­
pljivo očekujući da iz njegove ruke prim ć zagonetne da­
rove —| razne igračke, bombone, čokolade, knjige. Oni pak 
» nepovjerljivi«, stisli se w kut jedan pored drugoga, paze­
ć i da im  se ni, pogled slučajno ne sretne sa bradatim i si­
jedim Djedom Mrazom, s velikom šubarom na glavi i  cr­
venim plaštem obavijenim. Međutim, to nepovjerenje ubr­
zo ih je prošlo kad im  je  »starac«  laganim korakom pri­
šao, dobroćudno ih potapšao po ramenu i pružio im  da­
rove. Nisu izostale ni vesele pjesmice, recitacije, kola, ske- 
čevi i  šaljivi igrokazi, uz obvezno » škljocanje«  fotoapara­
ta. Uostalom, jednom u godini slavi se Dan dječje radosti, 
pa ne bi bilo dobro da se i  ne obilježi po kojom uspjelom 
fotografijom, onako za sjećanje. (Ij. j . )

V_________________________J

naš vodič
V L A K O V I

Za ZAGREB u 6.10 (Mediteran- 
-expres), u 10.00 (p rije laz u Per- 
koviću), u 15.40 (M arfan-ezpres • d i­
rektna kola), u 20.45 eati (direktn i 
aa spavaćim kolim a).

Za BEOGRAD: u 20.45 aati-(đ irekt- 
na kola).

v A U T O B U S I

Šibenik —  Dubrovnik: 230, 330, 
4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00, 1UK),
12.00, 13.15, 15.10, 2330 Sati.

Šibenik —  R ijeka: 4.10. 6.00, 8.45, 
930, 9.45, 11.00, 11.45. 13.00. 1437, 
16.40, 18.00, 1930, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20X30 
sati.

Šibenik —  Bihać: 14.00 satL 
Šibenik —  Banja Luka: 730 i  22.15 
sati.

Šibenik T rst: 23.00, 2330, (sva­
kog da&a), i  petkom  u 2230 sati.

AVIO N I
SPLIT  —  ZAGREB: svakog dana 

u 8, 12 i  u  1730 sati.

S P L IT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 8.25, 15.45, 20.20, utorkom u 8.25
15.45, _ 1630, 20.40, srijedom  u 730,
15.45, 2030, četvrtkom  u 835, 15.45, 
1630, petkom  u 835, 15.45, 21, su­
botom  u 630, 15.45, nedjeljom  u 
630, 1630 1 17.40 eatL

ZADAR — ZAGREB: svakog dan« 
u 7.45 sali.

ZADAR — BEOGRAD: utorkom  i 
četvrtkom  u 21, ponedjeljkom , sri­
jedom  i  petkom  u 2035 sati.

BRODOVI  
Lokalna praga

ZLAR IN : u  530, 9, 13, 14.45, sri- 
jedom  i  subotom u 17.45, nedjeljom  
I  praznikom  u 9 i  17.45.

P . SEPURINA: u 530, 9, 13, 14.45, 
srijedom  i  subotom u 17.45, nedje­
ljom  i  praznikom  ti 9 i  17.45.

. P. LUKA: u 9, 13, 14.45, srijedom  
i  subotom u 17.45, nedjeljom  i  pra­
znikom u 9 i  17.45.

VODICE: u 9 1 14.45, srijedom  i 
subotom u 17.45, nedjeljom  i  praz­
nikom  u 9 1 17.45.

KAPRU E  — 2IRJE: u 13, nedje­
ljom  i  praznikom  u 9 i  17.45 sati.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA u Lisabonu, ŽI- 
RJE — u Murmansku, DINA­
RA — u Kijevu, JEZERA — 
na putu za Ameriku, SKRA­
DIN — u Dugom Ratu, PRO- 
M INA — u Vancouveru, ŠI­
BENIK — na putu za Dairen, 
ŠUBIĆEVAC — u  Spli­
tu, KRAPANJ — na putu za 
Port Harcourt, PRVIĆ •— u 
Trondheimu, ROGOZNICA — 
na putu za Jugoslaviju, KRKA 
— u Latakiju, KORNAT — 
u Volosu.

Rješenjem  Republičkog sekre­
tarijata za prosvjetu, kulturu i 
fizičku kulturu SRH  bro j 
3029/1-1978, »šibenski lis t« oslo­
bođen je  osnovnog poreza na 
prom et.

r
Važnifi telefoni

Služba pom oći • inform acije na 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
H itna pomoć
Operativno-inform ativni centar općine 
Elektra 
Vodovod 
In fo  m aci je  

željeznička stanica 
Autobusa} kolodvor 
Jadrolinija 
Vatrogasna jedinica

987 
22-323 
22-731
94

28-022
22-680
22- 277
988
23- 696 
224)87 
23-468 
22-222

Šibenik1
KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: talijanski film  »K r­
vavi autostop« (od 31. A l i  
do 5. I  1982.).

TESLA: američki film  »Ota- 
gon« (od 31. X II  do 5. I  
1982.)

20. APRILA: talijanski film 
»Dan kobre« (do 5. I  1982.)

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Ulica bratstva i je*, 

dinstva 32 (od 1. do 8. I  1982.)

IZ MATIČNOG UREDA
Rođeni

^Dobili kćerku:' ~
Stipe i Višnja Lacmanović.

Dobili Sina:
• Tino i  Vesna Martinović, 
Zdenko i Drina Bilič, Novica 
i Zorka Barišić, Željko i Jas- 
minka Ljubič, Siniša i Jasen­
ka Vujko, Zdravko i Jasenka 
Bojčić, Aleksandar i Rosa Jo- 
vić, Miloš i Velka Mihić, Jô  
sip i Marija Lušić, Joško i 
Davorka Blažević.

Vjenčani
Vesela Aleksićv i Mile Nakić, 

Nena Milović i Dušan Jurli- 
na.

Umrli
Mare Lakoš-Rađovčić (83), 

Mate Kale (70), Ranko Kne- 
žić (58), Antula-Milka Kara- 
đole (76), Božo Vujko (49), 
Milica Mikulandra (51), Ante 
Štampalija (54), Ante Mare- 
tić (55), Blaž Živkovie (85), 
Tomica .Marković (86), Tome 
Antić (69).

MALI OGLASNIK
IZNAJMLJUJEM poslovni 

prostor od 50 četvornih meta­
ra u centru grada. Obratiti 
se na telefon 26-912.

(502)
*  *  *  . ■ ;

PRODAJEM useljivu obitelj­
sku kuću u centru građa, ha 
obali. Informacije na telefon 
26-813, svaki dan od 6,30— 
7,30 sati.

(503)* * *
PRODAJEM vrlo povoljno 

neuseljivi dvoiposobni stan 
sa praznim podrumom. Stro­
gi centar grada. Informacije 
na telefon 26-813 svaki dan 
od 6,30—7,30 sati.

(504)★  * *
MLADI BRAČNI PAR (vojno 
lice) traži nenamješten jedno­
soban ili dvosoban stan. Ob­
ratiti se na telefon 23-718.

(505)
* . *  *

PRODAJEM »ISTRANKU« 
kompletno opremljenu, saznat 
kabinom, i kompletnom tčn- 
dom, izrađenu prema SAM 
br. 3/80, pramcana ograda, 
signalna svjetla, kormilo« za

»IJomos 4«. Unutrašnjost ka­
binet u potpunosti obložena 
skajem i ležaj em za 3 osobe. 
Cijena povoljna. Nazvati na 
telefon 23-982 od 14—16. sati 
i  poslije 20 sati.

(508)
-k h h

PRODAJEM teren na Mete- 
rizama (Jurasi) s građevin-. 
skom dozvolom. Struja i vp- 
da na terenu. Informacije ha 
telefon 22-670,

(509)
* * *

PRODAJEM televizor »Iskra«, 
Panorama, proizvodnja 1979. 
u odličnom stanju. Cijena po­
voljna, Javiti se nav telefon 
29-056.

* (506)
★  * *

- INSTRUKCIJE iz engleskog 
jezika za školsku , djecu i od­
rasle (gramatički pravilan iz­
govor i ‘konverzacija). Javiti 
se na telefon 29-056.

(507)
* * *

TRAŽIM u najam po mogu­
ćnosti prazan stan. Ponude 
pod broj 510.

* * *

iHITNO prodajem »Škodu« 
100 L. Cijena povoljna. Vozi-’ 
lo potpuno ispravno i regi­
strirano do rujna 1982. god. 
Zainteresirani neka se jave 
na telefon 29-622, lokal 3, od 
6 do 14 sati i 27-684 poslije 
14 sati.

(511)
*  *  *

PRODAJEM »Fiat« 126 P, 
tip 1980. god. žute boje. gara- 
žiran i malo korišten. Prešao 
7.000 km, bez oštećenja. In­
formacije na telefon 128-521.

(512)* * *
ZIDARSKI ZANATLIJA iz­

vodi sve zidarske radove kva­
litetno i solidno. Javiti se na 
adresu Ul. Ante BlažeVića 2A, 
(Šibenik, Joso Džanko (kod cr­
kve sv. Lovre).

(513)
* * *

PR IL IKA  — PRODAJEM 
dvosoban stan u novogradnji 
na Baldekinu, et'ažno vlasniš­
tvo, 60 metara četvornih. Pre­
dnost plaćanje u devizama. 
Obratiti se na telefon 27-863 
od 12,30 do 16 sati.

(514)
, * * *

NAGRAĐUJEM poštenog 
nalaznika zlatne narukvice 
(11 veriga sa dvije sigurnos­
ne kopče) izgubljene u subo- 
tu 26. 1Ž 1981. Javiti se u 
propagandnu službu.

(515)
* ★  ★

PRODAJEM dječja kolica 
i vrtić. Informacije na telefon 
26-332.

(517)

pixinnnnnnndnixinnnnnnnnonnnonnnixinc3macoxig

I  STUDENTSKI CENTAR ŠIBENIK I

J

•Svojim članovima, poslovnim  

patrlnetima i gecutanima 

šibenske općine

želi

steinu i uspješnu J 9 8 2 >I godinu
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